
   

Integrovaný plán pro transformaci 

lokality Husovice  

 

 

 

Akční plán 
 

 

Odbor strategického rozvoje a spolupráce MMB  

2023 



 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

2 
 

Obsah 
Obsah ............................................................................................................................... 2 

1. Úvod .......................................................................................................................... 3 

2. Použitý postup pro vytvoření Integrovaného plánu ..................................................... 4 

3. Přehled cílů a aktivit podle realizovatelnosti ............................................................... 7 

A. Bezpečnost ............................................................................................................. 8 

A.1 Zajistit bezpečnost v oblasti Husovic z hlediska kriminality a užívání drog ............. 11 

A.2 Zlepšit fungování policie v Husovicích tak, aby policie mohla být skutečně aktivní 

a potírat jakékoli přestupky, byla vidět v ulicích a všichni z ní měli respekt ................. 14 

A.3 Zvýšit bezpečnost a zajistit větší pocit bezpečí obyvatel na veřejných prostranstvích 

vč. parků a nábřeží ............................................................................................................ 19 

B. Bydlení .................................................................................................................... 23 

B.1 Zlepšit stav obecních bytů, aby dosahovaly odpovídající kvality ............................. 25 

B.2 Změnit politiku přidělování městských bytů, aby do Husovic přišlo více mladých 

rodin a ty tu zůstaly .......................................................................................................... 28 

B.3 Upravit systém přidělování obecních bytů tak, aby byl transparentnější a více 

srozumitelný ..................................................................................................................... 29 

C. Lidský faktor ............................................................................................................ 32 

C.1 Podpořit a rozvíjet komunitní život, občanské a sousedské aktivity v Husovicích tak, 

aby starousedlíci zůstávali a přicházeli noví stálí obyvatelé........................................... 34 

C.2 Rozvíjet otevřený úřad MČ, který jedná transparentně a naslouchá místním 

obyvatelům ....................................................................................................................... 38 

C.3 Zajistit, aby Husovické školy byly lákavou volbou pro místní rodiče ....................... 39 

D. Veřejný prostor ....................................................................................................... 42 

D.1 Udržovat čistotu ve veřejném prostoru .................................................................... 46 

D.2 Udržovat čistotu ve veřejném prostoru .................................................................... 51 

D.3 Posílit občanskou vybavenost a podpořit tak kvalitně trávený volný čas ............... 53 

D.4 Otevřít ulice primárně lidem (chodci, cyklo doprava) se zachováním MHD ........... 54 

D.5 Podpořit vznik nových maloobchodů a udržet stávající ........................................... 58 

4. Další postup ............................................................................................................. 61 

Přílohy ............................................................................................................................ 62 

 



 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

3 
 

1. Úvod 
 

Odbor strategického rozvoje a spolupráce Magistrátu města Brna (OSRS MMB) v součinnosti s 

městskou částí Brno-sever usiluje o rozvoj lokality Husovice (součást MČ Brno – sever). Cílem této 

aktivity je zlepšení života obyvatel této lokality s výrazným geniem loci, která byla roky opomíjená, a 

řešení místních problémů aktuálního i dlouhodobějšího charakteru.  

Po vypracování základní rešerše území byli vytipováni důležití aktéři z území od zástupců městské části, 

magistrátu, přes místní podnikatele, zástupce neziskových organizací a institucí až po aktivní občany z 

území. Stakeholdeři byli postupně doplňováni na setkáních pracovníků OSRS MMB se zástupci MČ Brno 

– sever a také v rámci jednotlivých workshopů. Tato skupina má celkově cca 90 oslovovaných členů. 

Jejich seznam je dostupný na konci dokumentu v části Přílohy.  

Tato „Místní podpůrná skupina“ se v rámci workshopů přímo v území celkem pětkrát sešla a v průběhu 

těchto setkání postupně společně pojmenovala a stanovila: 

- hranice řešeného území,  

- hlavní problémy této lokality,  

- cíle vedoucí k odstranění definovaných problémů,  

- konkrétní aktivity, které by měly vést ke zlepšení života v území.  

Z výsledků těchto setkání byla postupně vytvořena Analytická, následně Návrhová část Integrovaného 

plánu pro transformaci lokality Husovice a tento Akční plán. Každá z těchto částí dokumentu je 

postupně projednávána a schvalována Poradou vedení města Brna.  

Dokument Návrhová část a Akční plán navazuje na Analytickou část Integrovaného plánu pro 

transformaci lokality Husovice, která byla schválena Poradou vedení dne 4. 4. 2022. Návrhová část byla 

schválena Poradou vedení dne 18. 7. 2022. Akční plán bude projednán Poradou vedení na jaře roku 

2023. 

 

 

 

  



 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

4 
 

2. Použitý postup pro vytvoření Integrovaného plánu 
 

Myšlenka věnovat intenzivnější pozornost lokalitě Husovice vznikla na jaře 2020. Z dlouhodobějších 

pozorování pracovníků Odboru strategického rozvoje a spolupráce MMB vyplynulo, že se jedná o 

lokalitu, v níž se vyskytuje řada vzájemně souvisejících problémů, které se do oblasti Husovic přesunují 

v důsledku postupné revitalizace sociálně vyloučené lokality v okolí ulic Bratislavská / Cejl a postupem 

doby se zde prohlubují. Lokalita si proto zaslouží intenzivnější soustředěnou pozornost nejen z úrovně 

samotné městské části Brno – sever, ale i z úrovně celoměstské. Na základě pozorování přímo 

v lokalitě, studia relevantních podkladových materiálů a dat vypracoval Odbor strategického rozvoje a 

spolupráce úvodní rešerši území. Cílem této rešerše byla iniciace tvorby Integrovaného plánu pro 

transformaci lokality Husovice. V rešerši byly pojmenovány základní problémy a fakta ohledně území, 

bylo uvažováno nad vymezením řešeného území – od nejširšího po úzké. Rešerše napomohla 

k nasměrování zájmu do tohoto místy zanedbaného a vyloučeného území a navazující hledání 

dostupných zdrojů financování pro konkrétní projekty a aktivity.  

Rešerše byla poté doplněna o další vstupy a vznikla Analytická část Integrovaného plánu pro 

transformaci lokality Husovice. Předcházely jí dva workshopy v lokalitě. Každého z nich se účastnilo 

cca 25 lidí. 

Přehled setkání v rámci analytické části   

První workshop 16. 11. 2021, restaurace Svatoboj, Husovice 

Došlo k představení Rešerše pro transformaci Husovic, aby byli účastníci uvedeni do problematiky. Byl 

představen návrh vymezení lokality a zároveň formulován první návrh zapojených stakeholderů. 

Účastníci v průběhu setkání doplňovali problémy v území a přemýšleli nad klady Husovic. Společně 

došlo k vymezení řešeného území.  

Druhý workshop 6. 12. 2021, kulturní středisko Omega, Okružní 21 

Proběhlo doplnění silných stránek Husovic. Pracovalo se se Stromem problémů – formulovaly se 

příčiny a důsledky problémů v Husovicích. Na mapě vymezené lokality lidé označovali oblíbená a 

problematická místa a vznikla tak základní tzv. Pocitová mapa lokality. V závěru setkání proběhlo 

doplnění seznamu stakeholderů v lokalitě v rámci přípravy navazující návrhové části integrovaného 

plánu Husovice.  

Analytická část tedy obsahuje informace o procesu jejího vzniku, popisuje, jak došlo k vymezení řešené 

lokality a obsahuje různá dostupná data za území – vzdělanostní strukturu, mapu kriminality, 

informace o bytovém fondu, pracovních příležitostech, brownfieldech, dopravních stavbách, 

rozvojových lokalitách a dalších.  

 Přehled setkání v rámci návrhové části  

Workshopy k Návrhové části a Akčnímu plánu bylo již možné pořádat přímo v lokalitě v nově 

zrekonstruovaném kulturním středisku Omega – Musilka. Tyto prostory se ukázaly pro účely setkání 

jako ideální, je tam prostor i vybavení pro prezentaci a zároveň dostatek místa pro práci ve skupinách. 



 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

5 
 

Třetí workshop 1. 6. 2022 

Účastníci: cca 40 účastníků 

Na třetím workshopu v pořadí došlo k představení Analytické části Integrovaného plánu pro 

transformaci lokality Husovice, který byl schválen Poradou vedení 4. 4. 2022. Zároveň byl představen 

plán setkávání pro vytvoření navazující Návrhové části v tomto roce.  

V rámci workshopu následně účastníci metodou OPERA formulovali návrhy cílů vedoucích k odstranění 

definovaných problémů. Cíle byly řazeny do 4 oblastí, které se ukázaly při formulaci problémů jako 

nejpalčivější, a to: 

- Bezpečnost,  

- Bydlení,  

- Lidský faktor,  

- Veřejný prostor.  

Nejprve každý účastník sám za sebe sepsal do pracovního listu návrh 1 – 5 cílů. Následně se vytvořily 

dvojice, účastníci si představili vzájemně co napsali a společně za dvojici vybrali dohromady 1 – 5 cílů, 

které vylepili na nástěnky. Došlo k představení cílů facilitátory. Poté opět každý účastník sám za sebe 

prioritizoval cíle na nástěnce pomocí přidělování „puntíků“. Čím více puntíků cíl měl, tím měl vyšší 

prioritu. Na závěr došlo ke stručné rekapitulaci výsledků ze strany facilitátora.  

Z kontroly navržených cílů vyplynulo, že řada účastníků kromě nich navrhovala již konkrétní aktivity, 

což bylo při následném zpracování výstupů zohledněno. Po tomto setkání došlo k sepsání a logickému 

roztřízení cílů do řešených oblastí. Celkově účastníci setkání navrhli přes 100 cílů a aktivit. 

 

Čtvrtý workshop 27. 6. 2022 

Účastníci: cca 26 účastníků 

Na dalším facilitovaném setkání byly shrnuty výstupy předešlého workshopu a představen postup, 

jakým byly výstupy zpracovány. Cíle, které navrhli účastníci na minulém workshopu, byly sdruženy do 

logických celků a provázány s navrženými aktivitami. Následně byli účastníci rozdělení do 3 skupin dle 

tematických oblasti – 1. Bezpečnost 2. Bydlení a Lidský faktor 3. Veřejný prostor. Účastníci se pod 

vedením facilitátora vyjadřovali k jednotlivým aktivitám a měli možnost doplnit aktivity nové. V závěru 

došlo ke stručnému shrnutí výsledků jednotlivých skupin jejich facilitátory. 

Pátý workshop 13. 9. 2022 

Účastníci: cca 30 účastníků  

Poslední facilitované setkání v úvodu shrnulo celý průběh prací na IP Husovice včetně aktivit v průběhu 

léta 2022, kdy proběhla série individuálních schůzek se zástupci klíčových stakeholderů. V rámci těchto 

setkání byly konzultovány aktivity vzešlé z workshopů z hlediska realizovatelnosti z pohledu jejich 

potenciálních nositelů/ realizátorů (přehled těchto setkání naleznete níže). Během workshopu 

následně za každou ze čtyř tematických oblastí vystoupil jeden až dva zástupci těchto budoucích 

nositelů/ realizátorů a blíže představil aktivity, které se buď v současnosti již uskutečňují anebo jsou 

plánovány pro příští roky. 



 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

6 
 

Bezprostředně po skončení workshopu proběhlo veřejné setkání k zadávání urbanisticko-

architektonické soutěže na nalezení co nejkvalitnějšího návrhu prostoru a zpracovatele projektové 

dokumentace k chystané rekonstrukci Náměstí Republiky, které pořádali pracovníci Kanceláře 

architekta města Brna. Došlo tak k propojení účastníků plánovacích setkání s realizací konkrétní 

aktivity, která je součástí Integrovaného plánu pro transformaci lokality Husovice. Značná část 

účastníků workshopu této možnosti aktivně využila. 

 

Individuální schůzky 

V průběhu léta 2022, po formulaci aktivit ze strany Místní podpůrné skupiny, se konaly schůzky se 

zástupci odborů magistrátu, městské části, neziskových organizací a dalších institucí, kteří jsou 

potenciálními nositeli a realizátory navrhovaných aktivit. Se zástupci těchto subjektů byla konzultována 

realizovatelnost těchto aktivit. Došlo k vysvětlení bližších souvislostí a vyslovení názoru odborníka, zda 

je daná aktivita realizovatelná.   

Přehled setkání s klíčovými stakeholdery podle jednotlivých tematických oblastí: 

Bezpečnost 

- Městská policie (Brno-sever; Prevence) 

- Policie ČR (Brno-sever) 

- Odbor sociální péče MMB, Oddělení koncepce a plánování služeb 

- Odbor sociální péče MMB, Koordinační centrum prevence 

- Agentura pro sociální začleňování 

Bydlení 

- Bytový odbor MČ Brno-sever 

- Bytový odbor MMB 

Lidský faktor  

- IQ Roma servis, DROM, Podané ruce, Práh Jižní Morava 

- Nezávislé kulturní a komunitní centrum Sibiř 

- ZŠ J. A. Komenského, Náměstí Republiky 

- ZUŠ Vranovská – telefonická konzultace 

Veřejný prostor 

- Brněnské vodovody a kanalizace 

- Kancelář architekta města (rekonstrukce Nám. Republiky; protipovodňová opatření) 

- IMOS development (Motorárna) 

- Odbor životního prostředí MMB 

- Odbor životního prostředí MČ Brno – sever 

- Odbor dopravy MMB  



 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

7 
 

3. Přehled cílů a aktivit podle realizovatelnosti 
 

Definované cíle a aktivity Integrovaného plánu pro transformaci lokality Husovice jsou rozděleny do 

čtyř tematických oblastí:  

 

Obr. 1 Definované prioritní oblasti Integrovaného plánu 

 

Tyto tematické oblasti se postupně vyprofilovaly na základě stanovení hlavních problémů lokality 

v průběhu navazujících workshopů pro stanovení cílů a konkrétních aktivit pro postupné řešení těchto 

problémů.  

Pro jednotlivé cíle a aktivity je uveden hrubý časový horizont realizace, který odráží, zda se jedná o cíl 

či aktivitu, kterou je možné realizovat během krátkého časového horizontu, nebo zda se jedná o 

činnost, vyžadující dlouhodobější řešení. Údaj byl rozdělen na tři základní časové horizonty:  

- krátkodobý (2023) 

- střednědobý (2024-2025) 

- dlouhodobý (po 2025) 

Dále je uvedeno, kdo má danou aktivitu na starost a zodpovědnost či kdo na ní spolupracuje – 

Odpovědný subjekt / spolupráce / spolupráce. 

U každé tematické oblasti jsou vždy uvedeny všechny navržené cíle a k nim přiřazené aktivity, které 

jsou kromě výše uvedeného časového hlediska dále členěny z pohledu míry jejich realizovatelnosti, 

která je dále podrobně okomentována. Jelikož aktivity navrhovali stakeholdeři různého zaměření, 

aktivity tomu odpovídají. Jsou tam navrženy aktivity, které jsou nereálné, a zároveň nějaké, které již 

byly zrealizovány. Dle míry realizovatelnosti se aktivity dělí do 4 kategorií: 

 Kategorie Popis  

1. Již se stalo nebo se nyní děje Aktivity, které již byly zrealizovány, nebo jejich realizace právě 
probíhá. 

2. Připravuje se na realizaci, 
nebo se plánuje 

Aktivity, jejichž realizace je již naplánovaná, případně jsou již 
nachystané k realizaci. 

3. Relativně možné a výhledově 
proveditelné 

Aktivity, které jsou reálné a proveditelné.  

4. Nemožné nebo hodně 
obtížně realizovatelné 

Aktivity, které není reálné uskutečnit, případně by jejich 
realizace byla velice obtížná. 



 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

8 
 

 

 
A. Bezpečnost 

 Cíl / aktivita 
Časový 

horizont 

Odpovědný 
subjekt / 

spolupráce  
Realizovatelnost 

A.1 Zajistit bezpečnost v oblasti Husovic z hlediska kriminality a užívání drog  - - - 

A.1.1 Zajistit více zásahů TOXI týmu – především ve známých problémových lokalitách  
Krátkodobý 

(2023) 
PČR 1. Již se stalo nebo se nyní děje 

A.1.2 
Zacílit a zintenzivnit terénní a harm-reduction programy k řešení drogové situace a preventivní 

aktivity pro rizikové skupiny 
 

Střednědobý 
(2025) 

 Podané ruce, 
DROM, 

RENADI, IQ RS, 
MČ Brno – 
sever, OSP 

MMB 

3. Relativně možné a 
výhledově proveditelné 

A.1.3 Vytvořit “aplikační prostor” a tím výrazně snížit míru aplikace drog ve veřejném prostoru  
Střednědobý 

(2025) 
OSP MMB, 

Podané ruce 
2. Připravuje se na realizaci, 

nebo se plánuje 

A.1.4 Nainstalovat kamery do společných prostor problémových domů jako prevence aplikace drog 
Střednědobý 

(2025) 
MP / MČ 

Brno - sever 
3. Relativně možné a 

výhledově proveditelné 

A.2 
Zlepšit fungování policie v Husovicích tak, aby mohla být skutečně aktivní a potírat jakékoli 
přestupky, byla vidět v ulicích a všichni z ní měli respekt 

- - - 

A.2.1 Zlepšit nábory policistů 
Střednědobý 

(2025) 
MP, PČR 

 3. Relativně možné a 
výhledově proveditelné 

A.2.2 
Zajistit více financí pro MP (zohlednit komplikovanější situaci lokality Husovice v rámci 
rozpočtu města Brna)  

Střednědobý 
(2025) 

Rada města 
Brna, MP 

3. Relativně možné a 
výhledově proveditelné 

A.2.3 
Zajistit (romské) asistenty prevence kriminality při MP a jejich pohyb v ulicích pro vyšší 
bezpečnost   

Střednědobý 
(2025) 

MP, OSP MMB, 
DROM, IQRS / 

MČ Brno - 
sever 

3. Relativně možné a 
výhledově proveditelné 

A.2.4 Zvýšit počet domovníků / preventistů v problémových domech 
Střednědobý 

(2025) 
MP, MČ Brno 

- sever 
3. Relativně možné a 

výhledově proveditelné 



 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

9 
 

A.2.5 
Posílit součinnost – aktivní spolupráci mezi MP, sociálním odborem a neziskovou sférou (jak 
aktivní depistáží, tak pořádáním společných případových konferencí) 

Střednědobý 
(2025) 

MP, MČ Brno 
- sever, NNO, 

OSP MMB 
1. Již se stalo nebo se nyní děje 

A.2.6 
Více provázat prevenčně-edukační činnosti MP / PČR a Podaných rukou / Renadi – pro vyšší 
kompetence organizací 

Krátkodobý 
(2023) 

MP, PČR, 
Podané ruce, 

Renadi 
1. Již se stalo nebo se nyní děje 

A.2.7 
Posílit policejní hlídky (zajistit vyšší počet viditelných policistů v ulicích, lepší dostupnost policie 
po telefonu) 

Střednědobý 
(2025) 

MP, PČR 
4. Nemožné nebo hodně 

obtížně 

A.2.8 Zřídit hlídku trvale působící v Husovicích.  
Krátkodobý 

(2023) 
MP, MMB 

4. Nemožné nebo hodně 
obtížně 

A.2.9 
Prověřit možnost zřízení samostatného policejního revíru Husovice (vč.: Zábrdovice, Obřany, 
Maloměřice) 

Krátkodobý 
(2023) 

MP, MMB 
4. Nemožné nebo hodně 

obtížně 

A.3 
Zvýšit bezpečnost a zajistit větší pocit bezpečí obyvatel na veřejných prostranstvích vč. parků 
a nábřeží 

- - - 

A.3.1 

Zlepšit situaci na nám. Republiky prostřednictvím eliminace konzumace alkoholu a společensky 
patologických jevů – zajistit informovanost a proaktivní přístup MP (strážník neprojde kolem 
bez povšimnutí) 

Krátkodobý 
(2023) 

MP, MČ Brno 
- sever 

1. Již se stalo nebo se nyní děje 

A.3.2 Rozšířit zákaz konzumace alkoholu na veřejnosti také na roh ulic Vranovská/Tišnovská 
Krátkodobý 

(2023) 

MMB, OVV 
MMB/ MČ 

Brno - sever 
1. Již se stalo nebo se nyní děje 

A.3.3 Zajistit nepravidelné hlídky u ZUŠ a přechodů pro chodce 
Krátkodobý 

(2023) 
MP 1. Již se stalo nebo se nyní děje 

A.3.4 Předcházet poškozování veřejného i soukromého majetku skrz graffiti 
Krátkodobý 

(2023) 

MČ Brno - 
sever, MP, 
soukromí 
vlastníci 

3. Relativně možné a 
výhledově proveditelné 

A.3.5 Zlepšit stávající kamerový systém – Full-HD kamery, rozšířit a propojit systém 
Krátkodobý 

(2023) 
MMB, BKOM 1. Již se stalo nebo se nyní děje 

A.3.6 
Instalovat kamery do problémových míst (prodej drog, skládky, popelnice) a na hlavní ulice v 
území  

Krátkodobý 
(2023) 

MČ Brno - 
sever, MP, 
měst.org. 

3. Relativně možné a 
výhledově proveditelné 

A.3.7 
Zvýšit počet hlídek MP na nábřeží a v parcích vč. nočních hodin (v období nočního klidu od 2:00 
do 6:00 budou hlídky MP chodit po vytipovaných oblastech) 

Střednědobý 
(2025) 

MMB 
4. Nemožné nebo hodně 

obtížně 



 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

10 
 

A.3.8 
Snažit se o zrušení problémového baru (Vranovská 39, bar vedle ZUŠ). Hledat další způsoby 
řešení v rámci zákona. Střednědobý 

(2025) 

Bezp. orgány 
státní správy/ 

MČ  Brno - 
sever 

4. Nemožné nebo hodně 
obtížně  



 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

11 
 

A.1 Zajistit bezpečnost v oblasti Husovic z hlediska kriminality a užívání 
drog 

 

A.1.1 Zajistit více zásahů TOXI týmu – především ve známých problémových lokalitách  

Veřejnost vnímá práci TOXI týmu jako nedostatečnou. To může být z části způsobeno faktem, že 
průběžná činnost TOXI týmu není z velké části viditelná. Občané si mohou všimnout až konkrétních 
zásahů, kterým předchází skrytá dlouhodobá náročná práce při zajišťování důkazů a rozkrývání 
okolností jednotlivých případů. Problémové lokality jsou široce známé, dokazování, tak aby mohlo dojít 
k reálnému potrestání, je ale velmi komplikované a problematické. I přes dlouhodobé potíže s 
nedostatečným počtem příslušníků se brněnskému TOXI týmu daří stabilně pracovat a plnit své úkoly, 
i přesto že jejich působností není pouze boj proti výrobě drog.   

Samotné likvidování varen drog je navíc bohužel spíše nekonečná činnost, jelikož vzniklou "mezeru v 
produkci" záhy nahradí někdo jiný. Vznik varen umožňuje především poptávka po drogách, kterou se 
snaží snižovat programy potlačující vznik závislostí (primární prevence) a odvykací programy 
(sekundární prevence). Těmito aktivitami se zabývají další níže navrhované aktivity.  

O celém komplexu aktivit, spojených s problematikou výroby, distribuce a konzumace drog, včetně 
primární a sekundární prevence (nejen) v Husovicích by bylo do budoucna dobré podrobněji 
informovat a přiblížit ji široké veřejnosti. 

Časový horizont 
Krátkodobý (2023) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
PČR 

Realizovatelnost 
1. Již se stalo nebo se nyní děje 

Indikátor 

 

A.1.2 Zacílit a zintenzivnit terénní a harm-reduction programy k řešení drogové situace a 

preventivní aktivity pro rizikové skupiny 

Odlehčit drogové situaci pomůže posílení terénních a harm-reduction programů v této lokalitě, které 
usilují o minimalizaci škod souvisejících s užíváním psychoaktivních látek u osob, jež nejsou ochotny s 
užíváním skončit. Například programy Společnosti Podané ruce o.p.s. se věnují výměně použitého 
infekčního materiálu, poskytují informace o možnostech léčby či jiné odborné pomoci, edukují o 
rizicích, zprostředkovávají a poskytují substituční terapie. Další preventivní aktivity zajišťují například 
organizace DROM p.o., IQ Roma servis, z.s. RENADI. o. p. s. a další.  

Sociální služby (dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách) jsou financovány v režimu tzv. 

veřejné podpory, tj. z rozpočtu státu, kraje a obce (v případě města Brna prostřednictvím dotačního 

programu I Odboru sociální péče MMB) a dalších zdrojů. Město Brno dále podporuje projekty z oblasti 

drog, závislostí a prevence kriminality z dalších dvou specifických dotačních programů, které jsou mimo 

jiné určeny na podporu adiktologických služeb a podporu inovativních či jiných projektů. Adiktologické 

služby jsou rovněž financovány z dotačního titulu Rady vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí 

(RVKPP), který rovněž brněnské neziskové organizace využívají.  V posledních letech se také nabízí 

možnost realizovat vybrané projekty z fondů EU. 

Cílem tohoto opatření je zacílit a zintenzivnit terénní preventivní aktivity, harm-reduction programy a 
vzájemnou spolupráci všech relevantních aktérů v rámci jejich stáváních kapacit a zacílit je dle nejvyšší 
míry potřeby dané lokality Husovic. 



 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

12 
 

Opatření je realizovatelné za využití stávajících zdrojů a v rámci stávajících dotačních programů. 

 

Časový horizont 
Střednědobý (2025) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
Společnost Podané ruce o.p.s., DROM 

p.o., RENADI, o. p. s., IQ Roma servis, z.s., 
MČ Brno – sever, Odbor  sociální péče MMB 

Realizovatelnost 
3.Relativně možné a výhledově 
proveditelné 

Indikátor 
Personální kapacita sociálních služeb. 
Počet klientů. Počet realizovaných 
inovativních či jiných projektů. 

 

A.1.3 Vytvořit “aplikační prostor” a tím výrazně snížit míru aplikace drog ve veřejném 

prostoru 

Aplikační prostor je službou pro závislé osoby, která snižuje nežádoucí následky užívání drog (špatný 

zdravotní stav, infekční choroby, předávkování) a současně snižuje aplikaci ve veřejném prostoru. 

Principem je klidné místo k aplikaci, kde může probíhat výměna pomůcek a zároveň jsou osoby pod 

lékařským dohledem a mohou využít následné péče. Navíc dochází ke stahování tohoto problému do 

hlídaného krytu a není tedy provozováno veřejně jako doposud.   

Aktivita nepodporuje drogovou závislost, ale napomáhá její kontrole a řešení. Aplikační prostor 
poskytuje bezpečí, lékařský dozor a soukromí. 

O zavedení aplikačních místností se v ČR debatuje dlouhodobě. Nicméně doposud se nepodařilo 
realizovat žádnou z nich, ačkoliv jsou ze zahraniční praxe známy pozitivní dopady na drogově závislé, 
ale také na jejich okolí. V České republice blokuje realizaci aplikačních místností legislativa, která 
zakazuje držení drog, ale ne jejich aplikaci. Dalším problémem je také umístění aplikačních místností, 
které veřejnost odmítá ve svém okolí.  

V Brně se připravuje zřízení aplikačního prostoru (místnost nebo mobilní varianta). Probíhají jednání 

zástupců OSP MMB s realizátorem – Společností Podané ruce, o. p. s. Pro realizaci bude nutná finanční 

i materiální podpora (město, městská část, RVKPP).  

Časový horizont 
Střednědobý (2025) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
OSP MMB, Podané ruce, státní zdroje 

Realizovatelnost 
2. Připravuje se na realizaci, nebo 
plánuje 

Indikátor 
Vytvoření aplikačního prostoru 
Snížení výskytu tohoto jevu o 30 %,  
Snížení výskytu použitého injekčního 
materiálu.   

 

A.1.4 Nainstalovat kamery do společných prostor problémových domů – aplikace drog 

Aktivita se snaží zvýšit bezpečnost a snížit kriminalitu pomocí instalace bezpečnostních kamer do 

společných prostor problémových domů. Při instalaci je nicméně potřeba dodržovat pravidla pro 

umisťování bezpečnostních kamer dle Úřadu pro ochranu osobních údajů (např. kamera nemůže být 

umístěna tak, aby snímala vstupy do jednotlivých bytů). Nahlížet do záznamů z kamer je oprávněna 

pouze policie. 

https://www.uoou.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=200144&id=29535&n=k%2Dprovozovani%2Dkamer%2Da%2Dkamerovych%2Dsystemu


 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

13 
 

Časový horizont 
Střednědobý (2025) 

Odpovědný subjekt / spolupráce  
MP / MČ Brno - sever 

Realizovatelnost 
3. Relativně možné a výhledově 
proveditelné 

Indikátor 
Počet umístěných kamer v problémových 
domech 
Snížení míry aplikace drog v problémových 
domech 

 

 

 

  



 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

14 
 

A.2 Zlepšit fungování policie v Husovicích tak, aby policie mohla být 
skutečně aktivní a potírat jakékoli přestupky, byla vidět v ulicích a 
všichni z ní měli respekt 
 

A.2.1 Zlepšit nábory policistů 

Nábory nových policistů jsou nejen v Brně velmi složité téma. Prvně je nutné rozlišit objektivně kvalitu 
procesu náborů (vč. kampaní) v Brně od jejich výsledků. I přes věnované úsilí se nové kolegy příliš 
získávat nedaří. Z pohledu samotného procesu náboru se Městská policie snaží co nejvíce přiblížit svoji 
činnost veřejnosti, a tedy i oslovit případné zájemce o toto povolání. Děje se tak pomocí dlouhodobé 
kampaně Poznej svého strážníka, během níž se může veřejnost blíže seznámit s konkrétními policisty 
z jejich čtvrti a překročit tak určitou bariéru v kontaktu, setřít předsudky a nahlédnout do reality práce 
policistů. Za podobným účelem vznikly i další aktivity na oddělení Prevence Městské policie, zejména 
akce na základních a středních školách (vč. husovické ZŠ J. A. Komenského). 

Motivační může být s ohledem na aktuální finanční a bytovou krizi ve městě Brně např. svázat nabízená 
místa s možností získat nájem městského bytu v příslušné lokalitě. 

Všechny tyto aktivity bohužel nedokážou překonat samotný nízký zájem o práci u policie, který je 
podrobně vysvětlen v aktivitách A.2.7 Posílit policejní hlídky a A.2.2. Zajistit více financí pro městskou 
policii. Samotný podstav strážníků navíc možnost tvořit tyto kampaně silně omezuje. 

 Časový horizont 
Střednědobý (2025) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
MP, PČR 

Realizovatelnost 
3. Relativně možné a výhledově 
proveditelné  

 

Indikátor 
Snížení dlouhodobého podstavu  

 

A.2.2 Zajistit více financí pro MP (zohlednit komplikovanější situaci lokality Husovice v rámci 

rozpočtu města Brna) 

Cílem aktivity je zajistit vyšší rozpočet Městské policii, resp. zvýhodnit revír Sever v rámci rozpočtu MP 

z důvodu komplikovanější situace a kumulace sociálně patologických jevů v lokalitě.  Ačkoli navýšení 

mezd skrze tabulkové příjmy není možné, navýšení příjmů lze realizovat jinými způsoby, např. skrze 

rizikový příplatek či jiné formy odměn.  Rizikový příplatek policistům je nyní nejvyšší v MČ Brno - střed 

a Brno – sever.  

Od září 2022 je strážníkům zvýšen rizikový příplatek. Další realizovatelnost aktivity se odvíjí od politické 

vůle vedení Statutárního města Brna. V povolebním období bude nutné se zasadit o realizaci této 

aktivity. 

Časový horizont 
Střednědobý (2025) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
Rada města Brna, MP 

Realizovatelnost 
3. Relativně možné a výhledově 
proveditelné 

Indikátor 
Navýšení finančních prostředků pro revír 
Brno-sever  

 



 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

15 
 

A.2.3 Zajistit (romské) asistenty prevence kriminality při MP a jejich pohyb v ulicích pro vyšší 

bezpečnost   

Asistenti prevence kriminality jsou zaměstnanci Městské policie Brno. Asistenti prevence kriminality se 
podílejí na snížení kriminality a zajištění veřejného pořádku. Dohlíží na pořádek a řeší situace 
narušování občanského soužití, poskytují základní poradenství, dohlíží na bezpečnost dětí u škol, řeší 
sociální problémy lokality.  

V Brně jsou aktuálně pouze 2 asistenti prevence kriminality (jeden z nich v dlouhodobé neschopnosti), 
je zde dlouhodobý problém zajistit spolehlivé pracovníky na pozice asistentů prevence kriminality. 
Komplikací jsou především nízké platy, příp. exekuce možných kandidátů, kteří tím ztrácejí motivaci se 
integrovat do majoritní společnosti a řešit problém dlouhodobé nezaměstnanosti. Financovaní bylo 
dříve zajištěno z MVČR, teď z OPZ+. Aktuálně spolupracuje Odbor sociální péče s NNO (DROM, IQRS) 
na vytipovávání vhodných kandidátu pro tyto pozice. Je nutné usilovat o zajištění těchto pozic a 
nalezení vhodné motivace pro osoby ochotné vykonávat tuto funkci.  

Co se týká problematiky exekucí, řešením by bylo nabídnout uchazečům dluhové poradenství, 
asistentům prevence kriminality dát možnost mít např. smlouvu na 3 roky, vyhlásit osobní bankrot, za 
3 roky po ukončení procesu oddlužení by se asistent případně mohl stát i strážníkem u MP. Pomoc 
v rámci dluhového poradenství aktivně nabízí např. zástupci IQ Roma servis.  

V rámci realizace této aktivity by bylo přínosné konzultovat zkušenosti s tímto projektem s týmem z 
Ostravy, kterým projekt již řadu let úspěšně funguje (aktuálně 7 asistentů, 2 ženy a 5 mužů). 

Dále se v této oblasti nabízí možnost uspořádat k tomuto workshop komunitní prevence kriminality, 
organizovaný Agenturou pro sociální začleňování MMR (ASZ), jehož cílem je sdílení inspirace zaměřené 
na participativní a komunitní přístup v oblasti prevence kriminality. Získané výstupy by mohly posloužit 
zúčastněným jako podklad k rozvoji vzájemné spolupráce a participace při prevenci kriminality. 
Workshop proběhne 13. dubna 2023 ve spolupráci ASZ a MMB. Pozváni jsou zástupci OSP MMB, policie 
městské i státní, zástupců neziskových organizací a domovníci. 

Časový horizont 
Střednědobý (2025) 

Odpovědný subjekt / spolupráce/ 
spolupráce 

MP, OSP MMB, DROM, IQRS/ MČ Brno - 
sever 

Realizovatelnost 
3. Relativně možné a výhledově 
proveditelné 

Indikátor 
Obsazení alespoň 1 další pozice asistenta 
prevence kriminality v rámci Husovic  

 

A.2.4 Zvýšit počet domovníků / preventistů v problémových domech 

Role domovníků/preventistů se ukázala v lokalitách ohrožených sociálním vyloučením jako velmi 

důležitá. Domovník zajišťuje pořádek a bezpečnost v bytových domech, komunikuje s občany, řeší 

sousedské spory, ale také zajišťuje údržbu bytových domů a spolupracuje s městem a městskou částí.  

Domovník plní úlohu prostředníka mezi vlastníkem domu a nájemníky, také je důležitým článkem 

spolupráce strážníků a policistů odpovědných za danou lokalitu. Velkým smyslem domovnických pozic 

je také pozitivní vliv na problém dlouhodobé nezaměstnanosti sociálně vyloučených osob.  

Aktivita usiluje o zajištění nových domovnických pozic v problematických domech. Pozice budou 

zajištěny minimálně na dobu 6 měsíců formou DPP. Je nutné zajistit spolupráci domovníka s asistentem 

prevence kriminality. Aktuálně je možné čerpat dotace na zaměstnání domovníka a bezplatně 

vzdělávat domovníky v rámci projektu Domovnické akademie Městské policie Brno (manuální 



 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

16 
 

dovednosti, první pomoc, legislativa, požární ochrana, komunikace a psychologie). Jejich odměna může 

být formou slevy z nájmu, případně přes dohody o provedení práce. Jedná se přibližně o 4000 Kč. V 

současné době krize se to může hodit jako přilepšení k platu. Nutný je také výběr vhodných kandidátů 

(důvěryhodná osoba v rámci komunity, respektovaná a spolehlivá).  V rámci této aktivity je nutná 

spolupráce s MP, OSP, Odbor sociálních věcí a zdraví Brno-sever, případně neziskových organizací. 

Časový horizont 
Střednědobý (2025) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
MP, MČ Brno - sever 

Realizovatelnost 
3. Relativně možné a výhledově 
proveditelné 

Indikátor 
6 – 10 nových domovníků / zřízení min. ve 
3 domech s největšími problémy  

 
 

A.2.5 Posílit součinnost – aktivní spolupráci mezi MP, sociálním odborem a neziskovou 

sférou (jak aktivní depistáží, tak pořádáním společných případových konferencí) 

Součinnost mezi městskou částí, policií a neziskovými organizacemi z oblasti sociální péče již poměrně 
intenzivně probíhá. Několik let fungují pravidelná setkávání Širšího týmu Asistence prevence 
kriminality. Organizuje jej DROM, romské středisko pravidelně 1 x za měsíc.  

Na společném setkání se zástupci NNO v rámci práce na IP Husovice byly shromážděny návrhy k dalším 
společným aktivitám. Díky schůzce také došlo k opětovnému připojení IQ Roma servis ke Kulatému 
stolu. Zintenzivnit by se podle nich měla pomoc lidem ohroženým lichvou a zadlužeností. To je ostatně 
v době vysoké inflace a růstu životních nákladů stále aktuálnější problém. Podle organizace Rozkoš bez 
rizika je také nutné řešit dětskou prostituci, která se na území Husovic údajně vyskytuje vedle 
prostituce běžné. Organizace celkově volají po větším využívání jejich služeb a kapacit ze strany 
veřejných institucí jako Odbor sociální péče MMB nebo městská i státní policie. Vedle pravidelného 
setkávání je podle zástupců policie také přínosné řešit věci dle aktuální potřeby. 

Časový horizont 
Střednědobý (2025) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
MP, MČ Brno - sever, NNO, OSP MMB 

Realizovatelnost 
1. Již se stalo nebo se nyní děje 

Indikátor 
Pravidelná setkávání všech partnerů 

 
 

A.2.6 Více provázat prevenčně-edukační činnosti MP / PČR a Podaných rukou/Renadi – pro 
vyšší kompetence organizací 

Dlouhodobě probíhá poměrně intenzivní spolupráce v oblasti prevence kriminality a drogových 
závislostí mezi městskou a státní policií a neziskovými organizacemi (NNO). Případné úplné odejmutí 
těchto činností od policie není přínosné, současné nastavení je funkční. Pro policii je potřebné 
zachovávat i vlídnou tvář, čemuž pomáhá právě i pořádání preventivních a vzdělávacích akcí pro 
veřejnost (např. návštěvy škol, kampaň Poznej svého strážníka ad.). Více zviditelnit a zpopularizovat 
práci policie je možné v rámci akcí pro veřejnost (součástí programu oslav MČ Brno – Královo pole je 
např. pravidelná ukázka zásahu hasičů, obdobně by mohla fungovat např. ukázka práce policistů 
v rámci Dne Husovic). Prostřednictvím podobných ukázek lze např. dětem přiblížit, co obnáší práce u 
policie a vzbudit v nich zájem. Městská policie může do budoucna zvážit např. i možnost pořádání 
mimoškolních kroužků pro děti, případně “stáží” u policie. 



 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

17 
 

Velký význam však mají i prevenčně-edukační aktivity ze strany neziskových organizací. Např. 
poradenství nebo terapie lépe funguje od „civilních“ osob pro snazší získání důvěry klientů. Oba 
přístupy je proto nutné vhodně sladit, což se podle vyjádření zástupců policie i NNO (Podané ruce, 
Renadi) daří velmi dobře. Spolupráci ale dle nich je určitě možné a vhodné dále prohlubovat, zejména 
je prostor pro větší zapojení NNO. 

Časový horizont 
Krátkodobý (2023) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
MP, PČR, Podané ruce, Renadi 

Realizovatelnost 
1. Již se stalo nebo se nyní děje 

Indikátor 
Zvýšení počtu prevenčně-edukačních akcí, 
využití nových forem aktivit  

 
 
A.2.7 Posílit policejní hlídky (zajistit vyšší počet viditelných policistů v ulicích, lepší 
dostupnost po telefonu) 
 

Aktivita navrhuje posílení policejních hlídek v oblasti Husovic – jednak navýšení počtu viditelných 
hlídek, ale také lepší telefonickou dostupnost policie. Co se týká dostupnosti policie po telefonu, dle 
zástupců MP funguje dobře. Navýšení policejních hlídek je však v současnosti realizovatelné pouze 
velmi obtížně. Důvodem je jednak situace na trhu práce, nízký zájem, finanční podmínky ale i náročné 
podmínky na vstup a vykonávání funkce (fyzická i psychická náročnost). Dle konzultace s MP je aktuálně 
obsazeno pouze 28 pozic strážníků z 36, které by měly být v této lokalitě trvale k dispozici. MP není 
schopna pokrýt ani vlastní celkové kvóty, z tohoto důvodu je nereálné navýšení počtu pozic strážníků 
v této lokalitě. 

Nedostatek policistů je celorepublikovým problémem. Obecně není velký zájem o práci u policie, a to 
mimo jiné z důvodů malé prestiže, špatného finančního ohodnocení a náročnosti práce (fyzické i 
psychické). Lokalita - policejní revír Brno – sever, je územně velmi rozsáhlá, různorodá, obsahuje 
problematické oblasti a jako taková není mezi strážníky příliš „populární“. Město Brno, jakožto 
zřizovatel Městské policie, by se mělo zasadit o rozdělení strážníků do jednotlivých revírů podle 
problematičnosti území.  

Časový horizont 
Střednědobý (2025) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
MP, PČR 

Realizovatelnost 
4. Nemožné nebo hodně obtížně 

Indikátor 
Navýšení hlídek z 1 na 3 hlídky 

 
 

A.2.8 Zřídit hlídku trvale působící v Husovicích 
 

Zřízení hlídky trvale působící pouze v Husovicích není reálné. Důvodu je několik, od personální omezení 
viz. aktivita A.2.7 Posílit policejní hlídky, ale také velikost revíru (není možné měnit hranice revíru) viz 
aktivita A.2.9. 
 

Časový horizont 
Krátkodobý (2023) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
MP, MMB 

Realizovatelnost 
4. Nemožné nebo hodně obtížně 

Indikátor 
Zřízení 1 hlídky pro Husovice 



 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

18 
 

 
A.2.9 Prověřit možnost zřízení samostatného policejního revíru Husovice (vč.: Zábrdovice, 
Obřany, Maloměřice) 
 
Aktivitu je nemožné nebo příliš náročné realizovat. Realizace této aktivity by sebou nesla velká a složitá 
systémová opatření (nová budova, změny veškerých dokumentací). Pro Policii ČR by nově vzniklý revír 
byl příliš malý a pro Městskou policii zase nepraktický, bylo by nutné navýšení pozice dozorčího, který 
hlídá kamerové záznam, řídí služby a posílá hlídky. Relativně vhodnějším řešením, i když také velmi 
obtížně realizovatelným, je aktivita A.2.7 Posílit policejní hlídky – vyšší počet viditelných policistů v 
ulicích, lepší dostupnost po telefonu. 

Časový horizont 
Krátkodobý (2023) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
MP, MMB 

Realizovatelnost 
4. Nemožné nebo hodně obtížně 

Indikátor 
Možnost samostatného revíru 

 

 
  



 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

19 
 

A.3 Zvýšit bezpečnost a zajistit větší pocit bezpečí obyvatel na veřejných 
prostranstvích vč. parků a nábřeží 

A.3.1 Zlepšit situaci na nám. Republiky prostřednictvím eliminace konzumace alkoholu 
a společensky patologických jevů – zajistit informovanost a proaktivní přístup MP (strážník 
neprojde kolem bez povšimnutí) 
 

Tato aktivita je již částečně naplněná tím, že na území Brna platí vyhláška č. 20/2020 o zákazu požívání 

alkoholu na veřejných prostranstvích. Aktivita je provázána také s aktivitou A.2.7 Posílit policejní hlídky 

a odkazuje na neutěšenou situaci v důsledku nadměrné konzumace alkoholu a kumulace sociálně 

patologických jevů na Náměstí Republiky. Z náměstí v průběhu času vymizeli občané a scházejí se zde 

skupinky konzumující alkohol. Četné stížností na hluk i poházený odpad dostává městská část, která 

situaci řeší vyvěšením cedulek s vyhláškou o zákazu konzumace alkoholu na veřejnosti.  

Cedule byly instalovány v červenci 2022 a 

zjednodušují práci strážníkům s vymáháním 

vyhlášky. Po instalaci cedulí se situace v Husovicích 

mírně zlepšila, nicméně je potřeba setrvávat i 

nadále a snažit se o eliminaci prostřednictvím 

aktivního vymáhání dodržování vyhlášky č. 

20/2020 strážníky MP. 

 
 
 
 
 
 

 
Časový horizont 
Krátkodobý (2023) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
MP, MČ Brno - sever 

Realizovatelnost 
1. Již se stalo nebo se nyní děje 

Indikátor 
Na Nám. Republiky nedochází ke 
konzumaci alkoholu na veřejnosti 

 
A.3.2 Rozšířit zákaz konzumace alkoholu na veřejnosti také na roh ulic Vranovská/Tišnovská 
 

Tato aktivita je již částečně naplněná tím, že na území Brna platí vyhláška č. 20/2020 o zákazu požívání 
alkoholu na veřejných prostranstvích. Ta mj. vymezuje konkrétní ulice a parky, v nichž není konzumace 
dovolena. Tato konkrétní lokalita - večerka na rohu ul. Vranovské a Tišnovské se nachází na „zakázané“ 
ulici Vranovská. Městská policie tak má právo vytlačovat konzumaci alkoholu dál od této večerky. 

Časový horizont 
Krátkodobý (2023) 

Odpovědný subjekt / spolupráce/ 
spolupráce 

MMB, OVV MMB/ MČ Brno - sever 

Realizovatelnost 
1. Již se stalo nebo se nyní děje 

Indikátor 
Před večerkou nedochází ke konzumaci 
alkoholu na veřejnosti 

 



 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

20 
 

 

A.3.3 Zajistit nepravidelné hlídky u ZUŠ a přechodů pro chodce 
 
V současnosti je tato lokalita (a jiné problematické) již městské policii dobře známá a hlídky tudy 
nepravidelně prochází v rámci svých běžných pochůzek. Věnovat se jí výrazně více ale v současnosti 
možné není kvůli nedostatku strážníků a rozsáhlosti kontrolovaného území. Podobně jako u jiných 
aktivit ale lze konstatovat, že samotná přítomnost policie pocit nebezpečí a skutečné patologické jevy 
nemůže vyřešit. 

 
Časový horizont 
Krátkodobý (2023) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
MP 

Realizovatelnost 
1. Již se stalo nebo se nyní děje 

Indikátor 
 

 

A.3.4 Předcházet poškozování veřejného i soukromého majetku skrz graffiti 
 

Ačkoliv byl v minulosti problém nelegálního graffiti významnější, i v současné době je potřeba aplikovat 
nástroje k předcházení vzniku nelegální tvorby a zamezit tím poškozování soukromého i veřejného 
majetku. Nástrojů k potírání nelegální tvorby existuje více. Jedním z nich je dohledávání autorů již 
vzniklých maleb pomocí databáze tagů (tag Bust) a následné vymáhání škod. Nicméně situace je 
komplikovanější, než bývala v minulosti, autoři již v takové míře nezanechávají své tagy (podpisy), tedy 
jejich odhalování je značně komplikovanější.  

Vhodnou formou zamezení nelegální tvorby ve veřejném prostoru je vyčlenění plochy pro legální 
malbu (např. betonové oplocení průmyslových areálů, podchody, mostní konstrukce, aj.). Tato 
neřízená tvorba může být následně doplněna také řízenou malbou ve veřejném prostoru, tzv. Mural 
Art (velkoplošná malba ve veřejném prostoru), která oživí a zkrášlí lokalitu. Příklady takového umění 
nalezneme například na ulici Bratislavské. Jedna z lokalit, kterou lze pro legální graffiti vyčlenit, může 
být po dohodě s vlastníkem oblast bývalé Motorárny, plotů a zdí lemujícím tento brownfield před jeho 
revitalizací v podobě připravované výstavby. 

Na exponovaných místech se pak často využívá aplikace antigraffiti nátěrů, které vytvoří nepropustnou 
membránu a tím zabraňují trvalému poškození majetku. Následně je také snazší odstranění 
jednotlivých výtvorů.  

V neposlední řadě s předcházením poškozování cizího majetku může napomoci také aktivita A.3.5. - 
Instalace kamer, díky kterým mohou být problémová místa trvale „pod dohledem“. 
 

Časový horizont 
Krátkodobý (2023) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
MČ Brno - sever, MP, soukromí vlastníci 

Realizovatelnost 
3. Relativně možné a výhledově 
proveditelné 

Indikátor 
Vytvoření nových legálních ploch pro 
graffiti 

 
 
 
 



 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

21 
 

A.3.5 Zlepšit stávající kamerový systém - Full-HD kamery, rozšířit a propojit systém 
 

V současnosti jsou bezpečnostní kamery ve správě veřejných institucí obměňovány za kvalitnější. 
Částečně je již aktivita naplňována s očekávaným výrazným zlepšením kvality a použitelnosti 
kamerových záznamů.  

Vylepšit systém kamer by mohl přehled či mapa kamer soukromých subjektů (resp. neměstských / 
nestátních). Díky němu by policie věděla o umístění a orientaci dané kamery, informace o vlastníkovi 
a kontaktu na něj, možnosti poskytnutí záznamů atd. Policii by se tak naskytla možnost snáze zajistit 
důkazní materiál. 

Časový horizont 
Krátkodobý (2023) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
MMB, BKOM 

Realizovatelnost 
1. Již se stalo nebo se nyní děje 

Indikátor 
Výměna kamer, vytvoření přehledu 

 

A.3.6 Instalovat kamery do problémových míst (prodej drog, skládky, popelnice) a na 
hlavní ulice v území 
 

Ke zvýšení bezpečnosti lokality aktivita navrhuje instalaci bezpečnostních kamer včetně několika atrap. 

V některých lokalitách se ukazuje, že instalací bezpečnostních kamer dochází ke snížení trestné 

činnosti. Díky doplnění dalších kamer mohou strážníci odhalovat problémové chování i dohlížet na 

pořádek v problémových lokalitách. Ačkoliv ne vždy fungují kamery jako preventivní nástroj k 

předcházení trestné činnosti, záznamy mohou posloužit také zpětně např. při vyšetřování. Atrapy 

bezpečnostních kamer fungují jako preventivní nástroj (zejména v bytových domech), je však nutné je 

opatřit informací o instalaci kamerového systému. Realizace této aktivity nevyřeší problematiku 

kriminality v lokalitě, ale může posloužit jako vhodný doplňující nástroj komplexního řešení.  

Časový horizont 
Krátkodobý (2023) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
MČ Brno - sever, MP, městské organizace 

Realizovatelnost 
3. Relativně možné a výhledově 
proveditelné 

Indikátor 
Počet nových kamer 

 

A.3.7 Zvýšit počet hlídek MP na nábřeží a v parcích vč. nočních hodin (v období nočního 
klidu od 2:00 do 6:00 budou hlídky MP chodit po vytipovaných oblastech) 
 

Aktivita souvisí s již zmíněnými aktivitami A.2.7, A.3.1, A.2.1 a A.2.4. Veškeré tyto aktivity jsou jen velmi 

obtížně realizovatelné, spíše nerealizovatelné. Důvodem je především nedostatek lidských zdrojů k 

pokrytí této lokality.   Nicméně větší problém než parky a nábřeží aktuálně představuje náměstí 

Republiky a park M. Restituty. Vzhledem k nedostatečné kapacitě strážníků se nedaří pokrývat celá 

lokalita, ale spíše se jezdí na udání. Každý takový výjezd (často neopodstatněný) srážníky navíc zatíží 

byrokraticky. 

 
Časový horizont 
Krátkodobý (2023) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
MMB 



 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

22 
 

Realizovatelnost 
3. Nemožné nebo hodně obtížně 

Indikátor 
 

 

A.3.8 Snažit se o zrušení problémového baru (Vranovská 39, bar vedle ZUŠ). Hledat další 
způsoby řešení v rámci zákona. 
 

Bar na ulici Vranovské je dlouhodobě spojován s prodejem drog, špínou, nepořádkem a jistou mírou 
nebezpečí. Na tuto skutečnost upozornila nejen pocitová mapa, ale také hovory s občany v rámci 
přípravy Integrovaného plánu rozvoje Husovic. Problémové je také umístění baru v těsné blízkosti ZUŠ 
Vranovská. Ačkoliv je problém v lokalitě silně vnímaný, městská část ani město nejsou ze své pozice 
schopné tuto aktivitu realizovat. Problémový bar nelze zrušit vyhláškou (oficiálně se nejedná o hernu), 
a přestože je situace s distribucí drog veřejné známá, neexistuje příliš možností, jakými by bylo možné 
provoz podniku ukončit. Určitou alternativou může být spolupráce městské části s dalšími subjekty 
typu hygieny apod., které mohou gastronomický podnik kontrolovat a prověřovat. 

 

Časový horizont 
Střednědobý (2025) 

Odpovědný subjekt / spolupráce/ 
spolupráce 

Bezpečnostní orgány státní správy/ MČ   
Brno - sever 

Realizovatelnost 
4. Nemožné nebo hodně obtížně 

Indikátor 
Zrušení baru 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

23 
 

 
B. Bydlení 

 Cíl/aktivita 
Časový 

horizont 

Odpovědný 
subjekt / 

spolupráce / 
spolupráce 

Realizovatelnost 

B.1 Zlepšit stav obecních bytů, aby dosahovaly odpovídající kvality - - - 

B.1.1 Rekonstruovat zchátralé obecní byty 
Střednědobý 

(2025) 
BO MČ Brno - 

sever, BO MMB 
1. Již se stalo nebo se nyní 

děje 

B.1.2 Zvýšit nájemné v obecních bytech na lukrativních místech v Husovicích 
Střednědobý 

(2025) 
BO MČ Brno - 

sever 
3. Relativně možné a 

výhledově proveditelné 

B.1.3 Vybudovat nové (bezbariérové) byty, vytipovat nové lokality 
Střednědobý 

(2025) 
BO MMB / BO 

MČ Brno - sever 
3. Relativně možné a 

výhledově proveditelné 

B.1.4 Jednat s developery o přenechání části bytů pro MČ nebo město 
Střednědobý 

(2025) 
MČ Brno - sever, 
Rada města Brna 

3. Relativně možné a 
výhledově proveditelné 

B.1.5 Podporovat soukromé vlastníky při opravách bytů a domů 
Střednědobý 

(2025) 
Soukromí 

vlastníci, MMB 
3. Relativně možné a 

výhledově proveditelné 

B.2 Změnit politiku přidělování městských bytů, aby do Husovic přišlo více mladých rodin a ty tu zůstaly - - - 

B.2.1 Osídlit uvolněné byty rodinami s dětmi 
Střednědobý 

(2025) 
MČ Brno – sever 

/ MMB 
1. Již se stalo nebo se nyní 

děje 

B.2.2 Nabídnout k pronájmu více velkometrážních bytů  
Dlouhodobý 

(2025+) 
MMB / MČ Brno 

- sever 
3. Relativně možné a 

výhledově proveditelné 

B.2.3 
Změnit princip startovacích bytů tak, aby v nich mohli nájemníci i po konci období nadále bydlet s normální 
nájemní smlouvou 

Krátkodobý 
(2023) 

BO MMB 
4. Nemožné nebo hodně 

obtížně 

B.3 Upravit systém přidělování obecních bytů tak, aby byl transparentnější a více srozumitelný - - - 

B.3.1 Nastavit jasná a transparentní kritéria bez individuálních bodů / nadřazení členy komise 
Krátkodobý 

(2023) 
MČ Brno - sever 

3. Relativně možné a 
výhledově proveditelné 



 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

24 
 

B.3.2 Spustit elektronický systém žádostí o přidělení obecních bytů paralelně vedle stávající "papírové" formy 
Střednědobý 

(2025) 
BO MČ Brno - 

sever 
3. Relativně možné a 

výhledově proveditelné 

B.3.3 Snížit vysokoprahovost (obtížnou srozumitelnost a průchodnost) systému  
Střednědobý 

(2025) 

BO MČ Brno - 
sever, BO MMB, 

NNO 

1. Již se stalo nebo se nyní 
děje 



 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

25 
 

B.1 Zlepšit stav obecních bytů, aby dosahovaly odpovídající kvality 

 
B.1.1 Rekonstruovat zchátralé obecní byty 
 

Městská část Brno-sever, ve srovnání s ostatními městskými částmi, disponuje největším, ale zároveň 
nejzchátralejším bytovým fondem. V celých Husovicích je celkem 35 městských domů s 410 byty. O 
byty ve špatném stavu (především na ulici Jana Svobody a Vranovské) není dlouhodobě zájem, proto 
jsou trvale neobsazené. Příjmy z pronájmů musí MČ podle stanovených pravidel reinvestovat nazpět 
do údržby bytového fondu.  MČ se díky tomu postupně snaží o rekonstrukce jednotlivých bytových 
domů. Kromě bytových domů, které byly kompletně zrekonstruované v předchozích letech, se plánují 
postupné investice do všech zbývajících městských bytových domů. Takto již byla vyměněna okna ve 
všech bytových domech, aktuálně by mělo dojít k rekonstrukcím bytových jader, zateplení budov a 
opravám střech postupně ve všech bytových domech svěřených městské části. V roce 2022 proběhla 
rekonstrukce v 15 bytových domech.  

Aktuálně plánované rekonstrukce do roku 2025: 

Adresa Rekonstrukce 
Předpokládaný 

termín realizace 
Dačického 876/1 oprava ZTI 2022 

Dukelská /b 1177/59b 
oprava střešního pláště, zateplení fasády a oprava 
ZTI 

2022 

Dukelská 138/60 oprava fasády, ZTI 2022 

Nám. Republiky 646/12 
oprava střešního pláště, sanace zemní vlhkosti, 
zateplení fasády a oprava ZTI 

2022 

Nováčkova 1348/8 
oprava ZTI včetně vybudování koupelen, sanace 
zemní vlhkosti a zateplení fasády 

2022 

Nováčkova 1349/10 
oprava ZTI včetně vybudování koupelen, sanace 
zemní vlhkosti a zateplení fasády 

2022 

Nováčkova 201/12 oprava ZTI a zateplení fasády 2022 

Dukelská 123/50 
zateplení fasády, oprava ZTI a oprava nebytového 
prostoru – divadlo, výměna oken 

2023 

Elgartova 698/6 oprava střechy, oprava dvorní fasády, oprava ZTI 2023 

Nam. Republiky 118/4 zateplení fasády a oprava ZTI 2023 

Nam. Republiky 715/13 oprava ZTI 2023 

Svitavská 877/2 oprava střešního pláště 2024 

Svitavské náb. 872/49 oprava střešního pláště 2025 

Svitavské náb. 873/51 oprava střešního pláště, oprava ZTI 2025 

Svitavské náb. 874/53 oprava střešního pláště, oprava ZTI 2025 

Svitavské náb. 875/55 oprava střešního pláště, oprava ZTI 2025 
 
U nejzchátralejší části bytových domů bylo ze strany MČ požádáno o odsvěření, aby se i město 
postupně podílelo na obnově bytového fondu. Ve zrekonstruovaných odsvěřených domech vzniknou 
nové startovací byty, jejichž přípravu má na starosti BO MMB. Město Brno takto provádí kompletní 
rekonstrukci na ul. Hálkova 4, kde vznikne 1 bezbariérový a 11 startovacích bytů. Rekonstruované byty 
se snaží město udržet ve vlastnictví SMB tak, aby nájemné směřovalo zpět do fondu bytové výstavby. 

 

Časový horizont 
Střednědobý (2025) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
BO MČ, BO MMB 



 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

26 
 

Realizovatelnost 
1. Již se stalo nebo se nyní děje 

Indikátor 
Generální oprava min. 3 obecních domů 
v Husovicích 

 

B.1.2 Zvýšit nájemné v obecních bytech na lukrativních místech v Husovicích  
 
Realizace této aktivity je částečně problematická. Problematické je již vymezení “lukrativních” míst, na 
jehož základě by mělo probíhat zvýšení nájemného, výše nájmu se odvíjí spíše od technického stavu 
bytu a bytového domu. Ohled je třeba brát i na aktuální ekonomickou situaci a energetickou krizi. 
Částečně zároveň zvyšování nájmu již probíhá – v bytech, které byly původně ve špatném technickém 
stavu, byla dříve poskytována sleva na nájemném. Ta je po jejich rekonstrukci již nerelevantní, v bytech 
po rekonstrukci tak automaticky dochází ke zvýšení nájemného. U stávajících nájemních smluv je 
zároveň podle pravidel možné výši nájmu měnit jednou za 3 roky, a to o maximálně o 20 %. Nájemné 
se sice pravidelně se zvyšuje o inflační doložku, v roce 2022 však bylo rozhodnuto o nezvyšování 
nájemného o celou výši inflace, ale pouze částečně z důvodu energetické krize.  
 
V současné době činí nájem v Husovicích asi 100 Kč/m2. Reálně, tak aby se jednalo o ekonomické 
nájemné, které by pokrylo výši nákladů na údržbu a rekonstrukci domů, by mělo činit podle propočtů 
BO MMB cca 150 Kč/m2. Realizovatelnost této aktivity je do budoucna na dalším zvážení MČ Brno – 
sever, i s ohledem na vývoj ekonomiky a cen v sektoru energetiky, tak aby bylo bydlení v městských 
bytech ekonomicky udržitelné.  
 

Časový horizont 
Střednědobý (2025) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
BO MČ Brno - sever 

Realizovatelnost 
3. Relativně možné a výhledově 
proveditelné 

Indikátor 
 

 

B.1.3 Vybudovat nové (bezbariérové) byty, vytipovat nové lokality 
 

Aktuálně se v lokalitě nachází několik domů s bezbariérovými byty (Rotalova, Cacovická, Mostecká) a 
nově Hálkova 4). Další stávající domy ve vlastnictví města nejsou na základě prověření ze strany BO 
MMB pro umístění většího počtu bezbariérových bytů vhodné. Největší problém představuje stará 
zástavba, kde je komplikované vytvořit bezbariérový přístup (malý prostor, není možné umístit výtah).  
Ve většině případů je tak možné vybudovat bezbariérové byty pouze v přízemí (tak jako k tomu došlo 
právě v domě na Hálkově 4). I přes značné stavební komplikace je potřeba o budování nových 
bezbariérových bytů při komplexních rekonstrukcích městských bytových domů usilovat i v budoucnu.  

Dlouhodobě je rovněž potřeba usilovat o vytváření bezbariérového veřejného prostoru, přístupných 
zastávek MHD, obchodů a služeb, a takto provázat bezbariérové bydlení také s funkčním 
bezbariérovým veřejným prostorem. Právě „bariérovost“ okolí některých současných bezbariérových 
městských bytů je činí problematickými pro užití ze strany hendikepovaných. Ke zlepšování situace 
dochází postupně v rámci jednotlivých rekonstrukcí veřejných prostranství či zastávek MHD. 

Nové bezbariérové byty by měly i s ohledem na stávající legislativu, která tyto postupy vyžaduje, 
vzniknout v Nové Zbrojovce a případně v nové výstavbě v areálu bývalé Motorárny. V těchto případech 
se však jedná o standardní developerskou výstavbu v podobě soukromého vlastnictví či soukromých 
nájemních bytů. 

 



 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

27 
 

Časový horizont 
Střednědobý (2025) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
BO MMB / BO MČ Brno - sever 

Realizovatelnost 
3. Relativně možné a výhledově 
proveditelné 

Indikátor 
Min. 1 bezbariérový byt v rámci každé 
komplexní rekonstrukce městského domu 
v lokalitě 

 

B.1.4 Jednat s developery o přenechání části bytů pro MČ nebo město 
 

Město Brno má vypracovány Zásady spolupráce s investory, kterými si zajišťuje transparentní nastavení 
podmínek spolupráce města a investorů. V rámci těchto podmínek si město po vzájemné shodě s 
investorem určí podmínky výstavby. Velké developerské projekty jsou často doprovázeny zvýšenými 
náklady na dopravní a technickou infrastrukturu stejně jako nutností doplnění občanské vybavenosti, 
proto je nutné se shodnout na investorském příspěvku a řadě dalších aktivit.  Ačkoliv jsou zásady pouze 
dobrovolné, pro investory je výhodné spolupracovat s městem již ve fázi příprav, a tím si zajistit hladší 
průběh projektu i celé projektové přípravy bez zbytečných průtahů a zvýšených nákladů.  

V rámci podpisu této smlouvy je možné se dohodnout na konkrétních podmínkách s investorem. 
Nicméně i přesto je otázka, zda je tato aktivita realizovatelná a je možné vytvořit podmínky výhodné 
také pro investory. Aktivita by mohla být do budoucna realizována skrze udělená dispoziční práva 
městu na konkrétní byty, např. jako alternativa k platbě finančního příspěvku do Fondu developerských 
projektů, příp. jako jeden z požadavků města vedle této platby. Dosud jsou tyto smlouvy využívány u 
velkých developerských projektů a jsou uzavírány ze strany města Brna. Obdobný princip je ale možné 
uplatnit i v případě městských částí a menších projektů výstavby – záleží na přístupu a aktivitě 
konkrétní městské části. 
 

Časový horizont 
Střednědobý (2025) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
MČ Brno - sever, Rada města Brna 

Realizovatelnost 
3. Relativně možné a výhledově 
proveditelné 

Indikátor 
 

 

B.1.5 Podporovat soukromé vlastníky při opravách bytů a domů 
 

Původní formulace opatření v podobě „ko-investice“ města se soukromými majiteli není proveditelná. 
V úvahu však přicházejí jiné možnosti podpory soukromých majitelů ze strany města. Potenciálně 
vhodnou formou podpory soukromých vlastníků při rekonstrukcích mohou být půjčky s nízkým 
úrokem od města na modernizaci bytových a rodinných domů. Tyto půjčky již v minulosti byly 
poskytovány, nicméně kvůli nízkým úrokovým sazbám v posledních letech již neměly nadále smysl. V 
současné době, kdy opět vzrostly bankovní úrokové sazby, by se však mohlo jednat o užitečný nástroj 
pomoci. Půjčky byly financovány z Fondu rozvoje bydlení města Brna, finance fondu byly získány 
především z privatizace městských bytů. Vzhledem k tomu, že další privatizace městského bytového 
fondu není nyní preferovaná, bylo by nutné vyčlenit jiný vhodný zdroj financování takovéto aktivity.  

Časový horizont 
Střednědobý (2025) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
Soukromí vlastníci, MMB 



 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

28 
 

Realizovatelnost 
3. Relativně možné a výhledově 
proveditelné 

Indikátor 
 

 

B.2 Změnit politiku přidělování městských bytů, aby do Husovic přišlo 
více mladých rodin a ty tu zůstaly 

B.2.1 Osídlit uvolněné byty rodinami s dětmi 

Aktuálně se v Husovicích nenachází příliš prázdných městských bytů. Většinou jsou prázdné pouze byty, 
o které není dlouhodobě zájem z důvodu špatného stavu bytového domu (domy na ul. Jana Svobody a 
Vranovské). Uvolněné městské byty se přidělují dle získaných bodů jednotlivých zájemců. Nastavení 
stávajícího bodového systému již nyní silně zvýhodňuje mladé rodiny se žádostmi o dlouhodobý nájem 
oproti ostatním zájemcům.   

 
Časový horizont 
Střednědobý (2025) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
MČ Brno – sever / MMB 

Realizovatelnost 
1. Již se stalo nebo se nyní děje 

Indikátor 
 

 

B.2.2 Nabídnout k pronájmu více velkometrážních bytů 
 

Aktivita navrhuje nabídnout k pronájmu více velkometrážních bytů, kterých je obecně v Husovicích 
nedostatek. Větší rodiny mají problém dlouhodobě setrvat v příliš malých bytech a při hledání bydlení 
pro rozrůstající se rodinu se tak často musí z lokality vystěhovat do jiné části města. Větších bytů je 
v této lokalitě obecně nedostatek, vzhledem ke staršímu bytovému fondu a historicky dělnickému 
charakteru Husovic s pavlačovými domy s malými byty. Jednou z mála možností, jak nabídnout 
občanům větší byty v rámci stávajícího městského bytového fondu, je spojením menších bytů v 
pavlačových domech. K tomu však může dojít pouze v rámci celkové rekonstrukce městského 
bytového domu, nikoliv v rámci průběžné obměny nájemníků, může se tak do budoucna jednat pouze 
o jednotky bytů.  

Určitou alternativu může do budoucna představovat rozsáhlá soukromá bytová výstavba v lokalitě 
Motorárny, jejíž část mohou tvořit i nájemní byty, nejen byty určené k prodeji do soukromého 
vlastnictví.  

Je ovšem otázkou, zda bude poptávka po velkých bytech i v budoucnu, jelikož v současné době vzrostla 
výše úrokových sazeb, je vysoká míra inflace a rapidně vzrostly také ceny energií.  

 
Časový horizont 
Dlouhodobý (2025+) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
MMB / MČ Brno - sever 

Realizovatelnost 
3. Relativně možné a výhledově 
proveditelné 

Indikátor 
Počet nových velkometrážních bytů 



 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

29 
 

B.2.3 Změnit princip startovacích bytů tak, aby v nich mohli nájemníci i po konci období 
nadále bydlet s normální nájemní smlouvou 

Tuto navrhovanou aktivitu není možné realizovat. Startovací byty jsou určeny pro mladé rodiny, páry, 
aby jim alespoň trochu usnadnily vstup do života. Nájemní smlouvy ke startovacím bytům jsou 
poskytovány na 3 roky s možností prodloužení o další 2 roky, tedy celkem na 5 let. Změnou podmínek 
by ztrácely svůj původní smysl. Startovacích bytů staví město Brno velmi omezené množství, v lokalitě 
Husovic je v současnosti celkem 44 startovacích bytů, což tvoří pouze malou část městských nájemních 
bytů, která je v lokalitě k dispozici (410 obecních bytů ve správě MČ Brno-sever). Startovací byty tak 
v lokalitě Husovice nepředstavují žádný strukturální problém ve skladbě městského nájemního bydlení. 

 
Časový horizont 
Krátkodobý (2023) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
BO MMB 

Realizovatelnost 
4. Nemožné nebo hodně obtížně 

Indikátor 
 

 

B.3 Upravit systém přidělování obecních bytů tak, aby byl 
transparentnější a více srozumitelný 
 
B.3.1 Nastavit jasná a transparentní kritéria bez individuálních bodů / nadřazení členy 
komise 
 

Každá městská část si stanovuje svá pravidla / kritéria pro přidělení jí svěřených městských nájemních 
bytů. V případě MČ Brno – Sever jsou stanoveny jasné metody evaluace uchazečů, kde lze zpětně 
dohledat, proč byl vybrán konkrétní uchazeč. Nicméně MČ má ve své metodice zařazen i bod č. 11 
Okolnosti zvláštního zřetele, který může zvýhodnit žadatele až o 10 bodů (téměř čtvrtina z maximálního 
možného počtu bodů). U tohoto bodu není jasně vymezeno, za jakých okolností a komu se tyto body 
udělují. Městská část přistupuje k udělení těchto bodů pouze ve výjimečných případech, při zohlednění 
výjimečné sociální či zdravotní situace žadatele či jeho rodinných příslušníků. Pro zvýšení 
transparentnosti by však bylo vhodné buď tyto okolnosti blíže specifikovat nebo alespoň snížit 
maximální bodový zisk v této kategorii (např. na 5 bodů). Specifické případy je možné řešit i jiným 
postupem než s použitím bodového zvýhodnění - mimo metodiku MČ je možné uchazeče schválit z 
vážných důvodů prostřednictvím rozhodnutí Rady města Brna (rychlá pomoc, umístění klíčového 
pracovníka - např. policista, zdravotní sestra). Některé z brněnských městských částí tohoto postupu 
využívají a zvláštní body neudělují. 

Časový horizont 
Krátkodobý (2023) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
MČ Brno - sever 

Realizovatelnost 
3. Relativně možné a výhledově 
proveditelné 

Indikátor 
Úprava metodiky pro žadatele 

 

 

 



 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

30 
 

B.3.2. Zavést elektronický systém žádostí o přidělení obecních bytů s ponecháním možnosti 
"papírové" formy  
 

Vytvoření elektronického systému žádostí o přidělení obecních bytů je technicky možné, nicméně 
nejedná se o příliš praktické řešení. V současnosti by bylo možné tento systém nastavit pouze v rámci 
příslušné MČ – každá MČ má vlastní pravidla pro žádosti, uchazeč podává žádost o konkrétní byt v dané 
MČ. Případně by mohl vzniknout společný základní registr uchazečů, s následnou specifickou částí dle 
požadavků jednotlivých MČ, pokud by po takovém byla poptávka ze strany MČ nebo žadatelů. 
Elektronické podání dále komplikuje fakt, že velmi často je nutné formuláře opravovat a doplňovat 
správné dokumenty. Nejsnazší postup pro žadatele je tak přijít s připravenou žádostí na kontaktní 
místo dané MČ, materiály pečlivě projít s oprávněnou osobou a před oficiálním podáním žádosti 
doplnit vše potřebné na základě této konzultace. Tím se předejde zbytečnému a zdlouhavému vracení 
a doplňování již podaných žádostí. Pro část uchazečů by zároveň představovalo elektronické podání 
komplikaci s ohledem na nutnost skenování potřebných dokumentů apod. I v případě vzniku 
elektronického systému pro podání žádostí tak musí zůstat zachována i paralelní možnost podat žádost 
pouze v papírové formě. 

Časový horizont 
Střednědobý (2025) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
BO MČ Brno - sever 

Realizovatelnost 
3. Relativně možné a výhledově 
proveditelné 

Indikátor 
Funkční systém žádostí o městské byty 

 

B.3.3. Snížit „vysokoprahovost“ systému 
 

Žádost o přidělení městského bytu s sebou nese nutnost doložení celé řady dokumentů a formulářů, 
které činí celý systém relativně složitý, což klade vysoké nároky na uchazeče, kteří chtějí tímto 
systémem úspěšně projít. Vysoko prahový systém může pro řadu domácností znamenat omezené 
možnosti pro řešení tíživé sociální situace, dlouhodobé setrvávání domácností v bytové nouzi následně 
prohlubuje s tím spojené sociální problémy. Město Brno i MČ Brno – sever si je komplikovanosti 
systému vědomo a nabízí proto uchazečům o městské nájemní bydlení prostor pro konzultace.  

Město Brno zřídilo Kontaktní místo pro bydlení, jehož pracovníci radí občanům v oblasti bydlení či 
bytové nouze. Poskytují informace o možnostech řešení různých životních i krizových situacích ve 
vztahu k bydlení (krizové ubytování, pobytové sociální služby, soukromé ubytovny, sociální dávky) a o 
dostupném bydlení. Poskytuje souhrnné informace o způsobu podávání žádosti o běžný obecní byt i o 
jiné typy obecního bydlení (startovací byty, byty pro osamělé rodiče s dětmi, byty zvláštního určení, 
sociální byty). Kontaktní místo také přijímá a eviduje žádosti o sociální byty s potřebou komplexní 
sociální podpory. Kontaktní místo má rovněž přehled o volných obecních bytech v jednotlivých 
městských částech. Informace o obecním bydlení jsou také přehledně k dispozici na webu 

bydleni.brno.cz.  

Konzultace jsou možné i přímo v rámci Bytového odboru MČ Brno – sever, kde se mohou zájemci 
informovat o možnostech přidělení bytu v rámci této městské části a konzultovat podání žádosti vč. 
její předběžné kontroly před podáním. 

Problémem může být malá informovanost potenciálních uchazečů o obecní bydlení o těchto 
možnostech. Do budoucna by bylo vhodné informace o těchto možnostech vč. případných 
propagačních materiálů např. Kontaktního místa pro bydlení šířit prostřednictvím organizací, 
pracujících s lidmi, pro něž by mohla být konzultace přínosem. 



 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

31 
 

 

Časový horizont 
Střednědobý (2025) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
BO MČ, BO MMB, NNO 

Realizovatelnost 
1. Již se stalo nebo se nyní děje 

Indikátor 
Vyšší informovanost zájemců  

 



 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

32 
 

 
C. Lidský faktor 

 Cíl / aktivita 
Časový 

horizont 

Odpovědný 
subjekt / 

spolupráce / 
spolupráce 

Realizovatelnost 

C.1 
Podpořit a rozvíjet komunitní život, občanské a sousedské aktivity v Husovicích tak, aby starousedlíci 
zůstávali a přicházeli noví stálí obyvatelé 

- - - 

C.1.1 Vytvořit skupinu aktivních občanů a podporovat sousedské aktivity. 
Krátkodobý 

(2023) 
KC Sibiř, IQRS, 
Orel Husovice 

3. Relativně možné a 
výhledově proveditelné 

C.1.2 Podpořit komunitní volnočasové centrum v Husovicích 
Střednědobý 

(2023) 
MČ Brno - 

sever, NNO 
1. Již se stalo nebo se 

nyní děje 

C.1.3 Více podporovat preventivní aktivity, které zajišťují podporu lidem žijícím v lokalitě  
Krátkodobý 

(2023) 
MČ Brno - 

sever 
1. Již se stalo nebo se 

nyní děje 

C.1.4 Snažit se více využívat místní sociální podniky 
Krátkodobý 

(2023) 
MČ Brno - 

sever 
3. Relativně možné a 

výhledově proveditelné 

C.1.5 Zřídit místní senior point 
Střednědobý 

(2025) 

MČ Brno - 
sever, Společně 

o.p.s. 

3. Relativně možné a 
výhledově proveditelné 

C.2 Rozvíjet otevřený úřad MČ, který jedná transparentně a naslouchá místním obyvatelům -  - 

C.2.1 Vyčlenit koordinátora pro realizaci akčního plánu pro IP Husovice  
Krátkodobý 

(2023) 
MČ Brno - 

sever, MMB 
2. Připravuje se na 

realizaci, nebo plánuje 

C.2.2 Vytvořit pozici "ombudsmana" Husovic 
Krátkodobý 

(2023) 

MČ Brno - 
sever 

 

3. Relativně možné a 
výhledově proveditelné 

C.3 Zajistit, aby Husovické školy byly lákavou volbou pro místní rodiče -  - 



 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

33 
 

C.3.1 Více podporovat ZŠ na Náměstí Republiky 
Dlouhodobý 

(2025+) MČ Brno - 
sever, MMB 

 

1. Již se stalo nebo se 
nyní děje 

C.3.2 Více využívat projekt “Obědy do škol“ 
Krátkodobý 

(2023) 
JMK, ZŠ, 

Gymnázium 
1. Již se stalo nebo se 

nyní děje 

C.3.3 Podporovat kroužky a další volnočasové aktivity při ZŠ a dotovat sociálně slabším 
Krátkodobý 

(2023) 
MČ Brno - 
sever, ZŠ 

3. Relativně možné a 
výhledově proveditelné 

C.3.4 
Propojit ZŠ s knihovnou J. Mahena a dalšími poskytovateli volnočasových aktivit v MČ a doporučovat je 
rodičům 

Střednědobý 
(2025) 

ZŠ, KJM, další 
instituce 

3. Relativně možné a 
výhledově proveditelné 

C.3.5 Rozšířit kapacity a vybavenost ZUŠ Vranovská  
Střednědobý 
(2024-2025) 

JMK, MČ Brno - 
sever 

3. Relativně možné a 
výhledově proveditelné 

C.3.6 Zvýšit prestiž škol i Husovic a zbavit je negativního stigma ze strany obyvatel Brna 
Dlouhodobý 

(2025+) 
MČ Brno - 

sever, MMB 
3. Relativně možné a 

výhledově proveditelné 

 

 

 

  



 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

34 
 

C.1 Podpořit a rozvíjet komunitní život, občanské a sousedské aktivity v 
Husovicích tak, aby starousedlíci zůstávali a přicházeli noví stálí 
obyvatelé 
 
C.1.1 Vytvořit skupinu aktivních občanů a podporovat sousedské aktivity 
 

V Husovicích je již několik nových jader aktivních občanů v rámci místní komunity – vytváří se kolem 
centra Sibiř, DADA Distrikt, naproti centra Sibiř nyní sídlí Bajkazyl. Tradiční základnou pro místní 
komunitu je zejména místní TJ Orel či husovická farnost. Akcí pro veřejnost probíhá řada, problémem 
může být nedostatečná propagace, proto o nich část veřejnosti neví, zároveň se část obyvatel Husovic 
na některých akcích dosud necítí úplně „chtěná“. Do budoucna by bylo dobré více zapojit do organizace 
komunitních akcí neziskové organizace, např. IQ Roma servis, a naopak jejich akce určené široké 
veřejnosti propagovat i mezi neromskými obyvateli Husovic. V lokalitě plánuje realizovat komunitní 
práci Armáda spásy (projekt z výzvy č. 18 KPSV+, pokud bude na MPSV schválen). 

Dobrým začátkem by mohlo být např. aktivní zapojení těchto organizací a Romských obyvatel Husovic 
do Dne Husovic (pravidelně pořádáno v červnu) či hodů.  Dobré by bylo aktivní zapojení např. 
prostřednictvím ochutnávky romské kuchyně, romské kapely či vystoupení dětí zapojených do projektu 
OnStage, tak aby došlo k propojení těchto dvou světů, mezi kterými dosud existuje neviditelná bariéra.  

Další možnost představuje např. pravidelně pořádaný festival Open House - 
https://openhousebrno.cz/. V rámci tohoto festivalu se pravidelně Brňanům i mimobrněnským 
otevírají instituce a budovy běžně široké veřejnosti nepřístupné. Účastníci akce se mohou seznámit se 
zajímavou brněnskou architekturou, vstoupit do interiérů a seznámit se s aktivitami, které zde 
probíhají. V rámci festivalu je tak možné otevřít např. prostory neziskových organizací v Husovicích, 
centra Sibiř a další. Máme informaci zástupce KC Sibiř, že plánují zapojení do Open House. 

Pro různé komunitní a společenské akce může být vhodné např. i nábřeží Svitavy. Pro tyto akce je 
možné např. využít dotační titul města Brna — Dotační program Podpora akcí na oživení nábřeží 
brněnských řek. Příjem žádostí je vždy v průběhu podzimu, v současnosti je tak čas na přípravu žádosti 
a její podání na podzim 2023 pro akce pořádané v roce 2024. 

Časový horizont 
Krátkodobý (2023) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
Neziskové organizace a centra, MČ Brno - 

sever  

Realizovatelnost 
3. Relativně možné a výhledově 
proveditelné 

Indikátor 
Fungující skupiny aktivních občanů 

 

C.1.2 Podpořit komunitní volnočasové centrum v Husovicích 
 

V Husovicích existují různé volnočasové aktivity, organizované například pod Sokolem, Orlem, IQ Roma 
servis. V roce 2022 byl také zrekonstruován KD Musilka (spadající pod Kulturní středisko Omega). 
V Husovicích dále již několik let existuje nezávislé kulturní a kreativní centrum Sibiř v budově bývalého 
kina a divadla Bio Sibiř. Centrum je otevřené pro širokou veřejnost, problémem je však špatný 
technický stav budovy, ve které nefunguje topení, prostory je tak možné aktivněji využívat od cca 
dubna do října, kdy není topná sezóna. Vzhledem k tomu, že se jedná o budovu v majetku města Brna, 
bylo by dobré do budoucna zvážit investici do částečné rekonstrukce budovy pro její lepší a 
intenzivnější využitelnost. Budova je od roku 1996 na 35 let svěřena MČ Brno – sever. Nezávislé kulturní 
centrum Sibiř, provozované spolkem Kulturou proti chátrání, z. s., v této budově funguje od jara 2017. 

https://openhousebrno.cz/


 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

35 
 

Pro intenzivnější využití objektu je nutné vyřešit především 2 vady – chybějící topení (omezení 
využitelnosti v průběhu celého roku) a chybějící elektrická přípojka (omezení pro různé typy akcí, které 
vyžadují náročnější techniku, např. i divadla kvůli osvětlení apod.) 

Dle aktuálních odhadů z KC Sibiř by se náklady na odstranění těchto dvou vad měly vejít do 500.000, - 
Kč (zajištění vytápění v nejužívanějších částech budovy + přípojka), jedná se o hrubý odhad na pokrytí 
nákladů na projekt, materiál i práce. Prostředky na provedení podobné rekonstrukce v tuto chvíli 
spolek Kulturou proti chátrání nedisponuje. 

Do budoucna je pak vhodné uvažovat i o stavebních úpravách, které povedou k bezbariérovosti 
prostoru – v tuto chvíli je větší část prostoru přístupná bezbariérově, chybí však například bezbariérové 
WC. 

Další projekt na rozvoj komunitního života v Husovicích má Armáda spásy. V případě schválení 

projektu by rádi vybudovali komunitní centrum, které by mohlo být na území Husovic. Chtějí více 

podporovat preventivní aktivity, které zajišťují podporu lidem žijícím v lokalitě. V rámci projektu na 

realizaci komunitní práce, který Armáda spásy podala, by v případě schválení jeho realizace proběhla 

v období od 6/2023 do 5/2026 a rádi by realizovali preventivní aktivity, odborné přednášky a 

workshopy. Mohli by zapojit svoji hudební kapelu, která vystupuje po celé ČR.  Členové komunity 

projevily zájem o zvelebení svého okolí, takže by se rádi zapojili např. do akce Ukliďme Česko. 

 
Časový horizont 
Střednědobý (2023) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
MMB, NNO / MČ Brno - sever 

Realizovatelnost 
1. Již se stalo nebo se nyní děje 

Indikátor 
Intenzivnější využití objektu Dukelská 50 
(po nutných opravách) 

 

C.1.3 Více podporovat preventivní aktivity, které zajišťují podporu lidem žijícím v lokalitě  
 

Preventivní programy jsou důležitou součástí předcházení sociálně patologickým jevům, které 
představují významný problém lokality. Pravidelným pořádáním preventivních programů (pro děti i 
dospělé) dochází ke snížení inklinace jedinců k rizikovému chování. Preventivní programy mohou být 
realizovány formou her, zážitkových programů, komunitní práce, ale i skrze odborné 
přednášky/pomoc.  

V rámci pomoci obyvatelům lokality bylo zmiňováno i zlepšení informovanosti o nabídce služeb Centra 
duševního zdraví / Psychiatrické nemocnice, kde se jedná o poskytování zdravotně sociálních služeb 
pro lidi se závažným duševním onemocněním. Informovat o těchto službách a odpovídající formou je 
propagovat představuje citlivé téma – řeší velmi závažná psychická onemocnění (bipolární poruchy, 
psychózy apod.), pro méně závažné problémy jsou pak vhodné služby jiných organizací. Potřebným 
jsou tyto služby již nabízeny prostřednictvím Centra duševního zdraví Práh, které je provázané na další 
neziskové organizace – Podané ruce, IQ Roma servis. Velký problém v oblasti duševního zdraví 
představuje nedostatek dětských psychiatrů a problém přílišné medikalizace dětských pacientů, která 
vytváří závislost dětí na lécích. Toto se relativně často objevuje i v případě Romských dětí a může dále 
děti nasměřovat k závislostem jiných druhů. Tato problematika je však součástí komplexnějšího 
celospolečenského problému a snaha o její řešení přesahuje specifické zaměření tohoto plánu. 
 
Pro snadnější orientaci ve složitých životních situacích a nasměrování potřebných osob na vhodné 
služby a jejich poskytovatele je vhodné více propagovat služby poradny Socio Info Point - bezplatné a 



 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

36 
 

anonymní poradenství (osobně, telefonicky, e-mailem) poskytuje Odbor sociální péče Magistrátu 
města Brna na Kolišti 19. Socio Info Point nabízí pomoc při zorientování a pochopení dané životní 
situace, rady pro její řešení, návod při podání žádostí o různé druhy sociálních dávek, komplexní 
informace o nabídce sociálních služeb, zprostředkování a zajištění kontaktu s dalšími organizacemi, 
které se zaměřují na pomoc v konkrétních tíživých situacích. Informace jsou dále k dispozici na 
komplexním webu https://socialnipece.brno.cz/.  
 

Časový horizont 
Krátkodobý (2023) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
MČ Brno – sever, MMB / NNO 

Realizovatelnost 
1. Již se stalo nebo se nyní děje 

Indikátor 
 

 

C.1.4 Snažit se více využívat místní sociální podniky  

 
Aktivity sociálního podnikání prospívají společnosti i životnímu prostředí, hrají důležitou roli v místním 
rozvoji a vytváří pracovní příležitosti pro osoby se zdravotním, sociálním nebo kulturním 
znevýhodněním. Aktivita navrhuje aktivnější spolupráci městské části s místními sociálními podniky a 
přednostní vyžívání jejich služeb dle aktuálních potřeb města, např. zajištění cateringu, úklidu, aj.   

Na území Brna je celkem 9 sociálních podniků.  

Přímo v Husovicích na ulici Dukelské sídlí sociální podnik A-ASKA grafik s.r.o. – www.aaska.cz, 
zabývající se zejména polygrafickou výrobou, digitálním tiskem, ručními a kompletačními pracemi, 
výrobou a kompletací reklamních předmětů a balíčků. Společnost vznikla již v roce 1997, a od svého 
počátku se soustřeďujeme na zaměstnávání zdravotně hendikepovaných lidí. I hendikepovaný člověk, 
pokud je ve výrobním procesu na správném místě, může být pro společnost a firmu velmi užitečný. V 
každém se skrývá potenciál, který je někdy potřeba objevit.  

 

Další sociální podniky na území Brna (zdroj: České sociální podnikání (ceske-socialni-podnikani.cz): 

Název Lokalita Činnost 

Sales24, s.r.o. 
http://www.csrteam.cz   

Milady Horákové Propojují korporátní společnosti s výhodami 
zaměstnávání zdravotně znevýhodněných 
osob. 

MYJÓMI družstvo invalidů 
www.myjomi.cz  

Špitálka, Cejl 
Lesná 

Zaměstnávají více než 400 lidí s různou formou 
hendikepu. Provozují šicí, pletací, ruční dílny, 
vedení účetnictví.  

Práci lidem s.r.o. 
www.pracilidem.cz 

Černovické 
nábřeží  

Sociální podnik, který realizuje demolice a 
bourací práce, údržbu zeleně, zemní a 
výkopové práce, lesnické práce a údržbu 
vodních toků. Jejich odběrateli jsou státní 
organizace jako například ŘSD ČR, SŽDC, 
s.o.,Povodí Vltavy s.p., Povodí Moravy s.p., Lesy 
ČR, ale i občané a právnické i soukromé 
subjekty. 

Mgr. Radek Vaníček 
www.ucebnicevanicek.cz  

Bohunická 52 Družstvo se zabývá především zásobováním 
škol učebnicemi a pomůckami. Zabývají se také 
kooperačními činnostmi. 

https://socialnipece.brno.cz/
http://www.aaska.cz/
https://ceske-socialni-podnikani.cz/index.php?option=com_form2contentsearch&task=search.display&pb=1&moduleid=201&searchformid=6&results=24&f2cs_201_14_6=&f2cs_201_11_6=&f2cs_201_12_6=116&f2cs_201_15_6=&f2cs_201_20_6=157
http://www.csrteam.cz/
http://www.myjomi.cz/
http://www.pracilidem.cz/
http://www.ucebnicevanicek.cz/


 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

37 
 

Opus Lacrimosa, zapsaný 
ústav 
https://opus-lacrimosa.cz  

Kartouzská 
587/14 

Zkvalitňování života pečujících osob. 

Unie neslyšících Brno, 
sociální podnik, s.r.o. 
https://www.uzambocha.cz 

Palackého třída 
19/114 

Kavárna s obsluhou ve znakovém jazyce. 
Prodej kompenzačních pomůcek pro sluchově 
postižené. Servis sluchadel. 

Bamboolik s.r.o. 
www.bamboolik.cz  

Ječná 1321/29a, 
Řečkovice 

Odpovědné a udržitelné podnikání. Výroba 
plen a prostředků pro eko domácnost. 

 
 

Časový horizont 
Krátkodobý (2023) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
MČ Brno - sever  

Realizovatelnost 
3. Relativně možné a výhledově 
proveditelné 

Indikátor 
Využití služeb sociálního podniku v 
lokalitě 

 

 

C.1.5 Zřídit místní senior point 
 

Ze setkání v rámci workshopů vyplynula také aktuální potřeba senior pointu a volnočasových aktivit 
pro seniory, kterých je dlouhodobě v Husovicích nedostatek. Aktivita navrhuje zřídit senior point - 
kontaktní místo pro seniory (lidé nad 55 let), poskytující zdarma poradenské služby (sociálně - právní 
poradna, spotřebitelská poradna), informace z oblasti bezpečnosti, prevence a sociální oblasti 
(www.seniorpointy.cz). Dále senior pointy nabízejí klidné a přátelské prostředí, přístup k počítači a také 
nabídku volnočasových aktivit. Pro seniory je důležitý sociální kontakt, který mohou pracovnice 
zprostředkovat či si se seniorem „jen tak“ popovídat. Senior Pointy se těší velké oblibě a vysoké 
návštěvnosti.  

Aktuálně se na území Brna nacházejí 4 senior pointy (Mendlovo námětí, Židenice, Kobližná a Lesná). 
Projekt senior pointů zajišťuje společnost Společně o.p.s. Nejbližší senior point lze nalézt na Lesné na 
ulici Okružní 21 (www.sever.brno.cz/family-point-a-senior-point). K realizaci této aktivity je potřeba 
primárně kontaktovat společnost SPOLEČNĚ, o.p.s. a konzultovat možnosti zřízení senior pointu 
v Husovicích.   

Časový horizont 
Střednědobý (2025) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
MČ Brno - sever, Společně o.p.s. 

Realizovatelnost 
3. Relativně možné a výhledově 
proveditelné 

Indikátor 
1 nový senior point v lokalitě 

 

  

https://opus-lacrimosa.cz/
https://www.uzambocha.cz/
http://www.bamboolik.cz/
http://www.sever.brno.cz/family-point-a-senior-point


 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

38 
 

C.2 Rozvíjet otevřený úřad MČ, který jedná transparentně a naslouchá 
místním obyvatelům 
 
C.2.1 Vyčlenit koordinátora pro realizaci akčního plánu  

 

Aby mohla nastartovaná iniciativa pro transformaci lokality Husovice dále pokračovat a směřovat 
k postupné realizaci jednotlivých aktivit, je třeba vytvořit pozici koordinátora pro realizaci akčního 
plánu. Koordinátor bude dohlížet na postupnou realizaci navržených aktivit, připravovat a organizovat 
další společná setkání klíčových stakeholderů v lokalitě a podporovat jejich činnost. Z pohledu Odboru 
strategického rozvoje a spolupráce MMB by tato pozice měla fungovat v rámci MČ Brno – sever, tak 
aby se jednalo o člověka, který dlouhodobě působí v dané lokalitě, znalý místního prostředí. Nemusí 
se jednat o celý pracovní úvazek, pozici může vykonávat vhodně zvolený stávající pracovník MČ Brno – 
sever. Odbor strategického rozvoje a spolupráce je však nadále připraven poskytovat metodickou 
pomoc, podílet se na přípravě společných setkání, sledovat a případně vyhodnocovat postup 
naplňování akčního plánu. 

Časový horizont 
Krátkodobý (2023) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
MČ Brno - sever, MMB 

Realizovatelnost 
2. Připravuje se na realizaci, nebo 
plánuje 

Indikátor 
1 pracovník jako koordinátor 

 

C.2.2. Vytvořit pozici "ombudsmana" Husovic 
 

„Ombudsman“ – člověk, který by zastupoval obyvatele lokality, by měl být stanoven v případě, že 
obyvatelé sami projeví zájem a budou takového člověka chtít, měl by to být jeden z nich – aktivních 
obyvatel lokality, který je schopen reprezentovat názor širší skupiny obyvatel.  

Může se však jednat spíše o pozici „manažera lokality“ – jakéhosi „správce“ pro lokalitu Husovice, tak 
aby se problémy obyvatel této lokality neztratily a nezapadly v agendě rozsáhlejší MČ Brno – sever. 
Tento „správce“ může být zároveň koordinátorem pro realizaci akčního plánu – může zavádět postupy 
pro zlepšení poskytování služeb města a městské části v lokalitě a plnit řadu dalších rolí, vč. příjmu a 
vyřizování stížností, být zdrojem informací v rámci lokality, být určitým organizátorem či 
spoluorganizátorem místního komunitního života, mediátorem mezi různými skupinami v lokalitě 
apod. 

Časový horizont 
Krátkodobý (2023) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
MČ Brno – sever, MMB (rozpočet) 

Realizovatelnost 
3. Relativně možné a výhledově 
proveditelné 

Indikátor 
1 pracovník jako koordinátor 

 

 

  



 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

39 
 

C.3 Zajistit, aby Husovické školy byly lákavou volbou pro místní rodiče 
 

C.3.1 Více podporovat ZŠ Nám. Republiky  
 
Vedení ZŠ nám. Republiky cítí silnou podporu jak ze strany Magistrátu města Brna, městské části, tak i 
ze strany Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity (PdF MU), speciálně v době uprchlické krize. ZŠ 
díky tomu např. přijala ukrajinské děti až do maximálního počtu žáků a obnovila provoz školy na 
Cacovické, kde jsou aktuálně 4 třídy pro ukrajinské děti. Poslední 3 měsíce školního roku 2021/2022 
zde vyučovali studenti PdF MU.  

 
Časový horizont 
Dlouhodobý (2025+) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
MČ Brno - sever, MMB 

Realizovatelnost 
1. Již se stalo nebo se nyní děje 

Indikátor 
 

 

C.3.2 Více využívat projekt „Obědy do škol“ 
 

Do projektu „Obědy do škol“ se může zapojit každá škola. ZŠ Nám. Republiky projekt již aktivně využívá. 
Nárok na dotovaný oběd mají rodiče, kteří doloží potvrzení z Úřadu práce o splnění podmínky pro 
dotovaný oběd. Problém je spíše v tom, že někteří rodiče nejsou ochotni jít na Úřad práce o příspěvek 
zažádat. Případně se následně stává, že děti, které mají obědy dotované, je nejí, protože “jim 
nechutnají”.  

Projekt je financován z Fondu evropské pomoci nejchudším osobám prostřednictvím Operačního 
programu potravinové a materiální pomoci. Obědy do škol nabízí pomoc rodičům, kteří jsou v hmotné 
nouzi a nemají dostatek peněz na to, aby zajistili svým dětem stravování ve školních jídelnách. Podpora 
je určena pro děti od 3 do 15 let. Do projektu se tak mohou zapojit kromě základních škol také například 
školky nebo víceletá gymnázia. Příjemci evropské dotace jsou krajské úřady, které přerozdělují 
prostředky přímo do zapojených škol nebo školských zařízení. 

Časový horizont 
Krátkodobý (2023) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
JMK, ZŠ, Gymnázium 

Realizovatelnost 
1. Již se stalo nebo se nyní děje 

Indikátor 
 

 

C.3.3 Podporovat kroužky a další volnočasové aktivity při ZŠ a dotovat je sociálně slabším 
 

ZŠ Nám. Republiky nabízí kroužky zdarma, případně za zvýhodněné ceny (například poskytovateli 
kroužku karate nabídli nižší nájem výměnou za nižší částku za kurz). Škola by ráda nabízela více kroužků, 
chybí však lektoři. Vedení školy proto navrhuje zvážit využití studentů Pdf MU v rámci povinné praxe 
nebo v rámci brigád. 

Škole také aktuálně velmi chybí místo, kam by si děti po vyučování mohly jít zahrát fotbal, případně 
jiný sport. Výborné je hřiště při Nové Zbrojovce, kde se však platí 400 Kč za hodinu, zde se nabízí 
možnost vyhledat sponzora, najít formu dotace, určitě by hřiště rádi využívali více. Případně je možné 



 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

40 
 

vyvolat jednání se zástupci Nové Zbrojovky, zda by byli ochotni poskytnout škole např. určitý počet 
hodin zdarma.  

Zároveň doporučujeme prodiskutovat se zadavateli soutěže na rekonstrukci Náměstí Republiky, zda 
nevytvořit před školou možnost vhodné aktivity pro školní mládež. 

ZŠ nám. Republiky se zároveň stane další školou zapojenou do projektu OnStage, prostřednictvím 
kterého se město Brno zaměřuje na zavádění skupinové výuky hry na hudební nástroj na základních 
školách nacházejících se v problematických částech města. Aktivita je inspirována dobrou praxí 
městské hudební školy EMMCA španělského města L´Hospitalet de Llobregat, která se osvědčila v boji 
proti sociálnímu vyloučení, nezaměstnanosti mladých a předčasnému odchodu z povinné školní 
docházky. Podle španělských výzkumů žáci a studenti účastnící se tohoto výukového programu 
dosahují lepších studijních výsledků, než je celostátní průměr. Skupinové hudební výukové programy 
jsou bezplatné a otevřené pro všechny žáky základní školy bez ohledu na předchozí zkušenosti či 
vlastnění nástroje. Žáci mají možnost se po vyučování několikrát týdně setkat přímo v budově školy a 
společně se učit hrát na hudební nástroj, který je jim ve výuce zapůjčen. Na rozdíl od tradiční 
individuální výuky, kterou zajišťuje síť ZUŠ, skupinová výuka není přednostně zaměřena na optimální 
vzdělání jednotlivce a dosažení excelence, ale klade se důraz na spolupráci a sdílení nadšení ze 
společného tvoření hudby. Je upřednostňována praxe před teorií – děti dostávají do rukou nástroj a 
hned hrají. Učí se především nápodobou, vzájemně se podporují a společně hledají cesty, jak si vytvořit 
pozitivní vztah nejen k hudbě, ale také ke svému okolí. 

Město Brno zároveň v současnosti v rámci prorodinné politiky připravuje systém rodičovských 
voucherů, prostřednictvím kterých by město mělo přispívat na sportovní, hudební a jiné volnočasové 
aktivity dětí do 18 let, které navštěvují základní nebo střední školu. Tento systém by měl fungovat 
plošně pro celé město a všechny děti / rodiče.  
 

Časový horizont 
Krátkodobý (2023) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
MMB, ZŠ / MČ Brno - sever 

Realizovatelnost 
3. Relativně možné a výhledově 

proveditelné 

Indikátor 
 

 

 
C.3.4 Propojit ZŠ s knihovnou J. Mahena a dalšími poskytovateli volnočasových aktivit v 
MČ a doporučovat je rodičům 
 

Spolupráce ZŠ Nám. Republiky s místní pobočkou KJM výborně funguje. Děti chodily do poboček na 
programy, které pořádá knihovna. Pan Ševčík, bývalý zaměstnanec pobočky v Husovicích, se intenzivně 
věnoval spolupráci s blízkými školami. Momentálně je nabídka besed dočasně pozastavena, protože 
ukončil pracovní poměr, jeho nástupkyně bude v této činnosti ochotně a ráda pokračovat hned po 
zautomatizování základních provozních činností. Škola a knihovna jsou rovněž vhodnými místy, kde 
informovat děti i rodiče o možnostech dalších volnočasových aktivit v Husovicích.  

Časový horizont 
Střednědobý (2023) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
ZŠ, KJM, MČ Brno - sever 

Realizovatelnost 
1. Již se stalo nebo se nyní děje 

Indikátor 
 

 



 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

41 
 

C.3.5 Rozšířit kapacity a vybavenost ZUŠ Vranovská  
 
V ZUŠ Vranovská je již dlouhodobě velmi omezena vnitřní kapacita budovy.  K dalšímu rozvoji škola 
potřebuje postavit nový koncertní sál, další učebny a rozšířit společné prostory. Zároveň je důležité 
zabezpečit zahradu ZUŠ proti sesouvání náspu (trať bývalé Tišnovky) a obnovit plot. Zřizovatelem ZUŠ 
je KÚ JMK, budova je v majetku města Brna.  

Škola se nachází ve velmi problematickém prostředí, v němž se objevují krádeže a nezákonná činnost 
(bod A.3.8.). Z hlediska každodenního provozu ZUŠ by velmi prospělo, kdyby bylo okolí školy bezpečné. 
S tím souvisí vybudování vrátnice, kdy vchod by byl zabezpečen proti vniknutí neoprávněných osob. A 
také přesun zastávky MHD dále od školy (viz bod D.4.12). 

 

Časový horizont 
Střednědobý (2024-2025) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
MMB, JMK / MČ Brno - sever 

Realizovatelnost 
3. Relativně možné a výhledově 
proveditelné 

Indikátor 
 

 

C.3.6 Zvýšit prestiž škol i Husovic a zbavit je stigmatu ze strany obyvatel Brna 
 
Z výše uvedených informací plyne, že ZŠ Nám. Republiky i další subjekty v Husovicích (pobočka KJM, 
ZUŠ ad.) jsou velmi aktivní, vstřícní a snaží se o zlepšení možností pro místní děti. Změna image a 
zlepšení reputace školy i celé lokality je však „během na dlouhou trať“. Škola se podle svých možností 
aktivně zapojuje do akcí městské části. Pro zvýšení informovanosti rodičů, dětí i širší veřejnosti se nabízí 
možnost uspořádat kampaň, festival či akce přímo ve škole. Možnosti jsou různé, avšak je třeba 
respektovat omezenost lidských zdrojů. 

Nám. Republiky je zároveň škola, kde studuje asi jedna třetina cizinců, probíhá zde výuka češtiny pro 
cizince. Možná by škola mohla svoji image zlepšit a postavit své jméno právě na tom, že vyučují děti 
cizinců, vč. aktivní pomoci ukrajinským dětem, a profilovat se jako otevřené tolerantní společenství a 
místo setkávání různých skupin obyvatel. Nabízí se např. zapojení školy a městské části do akcí 
spojených se Dny brněnských národnostních menšin a Festivalu Babylonfest, který oslavuje 
multikulturní historii města a nabízí místo pro setkání lidem, kteří se v Brně natrvalo zabydleli.  

Městská část by zároveň mohla aktivitám školy a článkům zaměřeným na různé skupiny obyvatel 
Husovic věnovat prostor v rámci svého zpravodaje apod. Obdobně by bylo možné využít brněnský 
Metropolitan či jiné tituly (př. KAM v Brně) věnované historii a současnosti Husovic, např. ve spojení 
se Dnem Husovic, osobnostmi, které z této části města pocházely apod. 

Časový horizont 
Dlouhodobý (2025+) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
MMB, MČ Brno - sever  

Realizovatelnost 
3. Relativně možné a výhledově 

proveditelné 

Indikátor 
 

 

 



 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

42 
 

 

D. Veřejný prostor 

 Cíl / aktivita 
Časový 

horizont 

Odpovědný 
subjekt / 

spolupráce / 
spolupráce 

Realizovatelnost 

D.1 Zlepšit stav veřejných prostranství - - - 

D.1.1 Rekonstruovat Náměstí Republiky 
Střednědobý 

(2025) 

KAM, BVK, 
MMB, MČ 

Brno - sever 

2. Připravuje se na 
realizaci, nebo 

plánuje 

D.1.2 
Realizovat krátkodobé zásahy na nám. Republiky (prosvětlení šetrným odborným výřezem stromů 
atd.) 

Krátkodobý 
(2023) 

Veřejná 
zeleň města 

Brna 

3. Relativně možné a 
výhledově 

proveditelné 

D.1.3 Zkultivovat vybraná veřejná prostranství, vysazovat novou zeleň a udržovat tu stávající   
Střednědobý 

(2025) 

MMB, MČ 
Brno – sever, 

BKOM  

2. Připravuje se na 
realizaci, nebo 

plánuje 

D.1.4 Dotvořit park Tišnovka v širším kontextu lokality 
Dlouhodobý 

(2025+) 
MMB, MČ 

Brno - sever 

3. Relativně možné a 
výhledově 

proveditelné 

D.1.5 
Revitalizovat nábřeží Svitavy – vytvořit atraktivnější nábřeží, zpřístupnit břehy a doplnit mobiliář 
(před realizací protipovodňových opatření) 

Střednědobý 
(2025) 

MMB, MČ 
Brno - sever 

3. Relativně možné a 
výhledově 

proveditelné 

D.1.6 Zkultivovat výběh pro psy (osvětlení lampami, prosvětlení vegetace) 
Střednědobý 

(2025) 
MČ Brno – 

sever, MMB 

3. Relativně možné a 
výhledově 

proveditelné 

D.1.7 Vytvořit informační tabule pro návštěvníky Husovic  
Krátkodobý 

(2023) 
MČ Brno - 
sever, TIC 

3. Relativně možné a 
výhledově 

proveditelné 



 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

43 
 

D.1.8 
Využít všechny současné brownfieldy a při plánování zohlednit i budoucí rozvoj okolí (Motorárna, 
Nová Zbrojovka ad.) 
 

Dlouhodobý 
(2025+) 

MČ Brno - 
sever, 

soukromí 
investoři, 

MMB, KAM 

3. Relativně možné a 
výhledově 

proveditelné 

D.1.9 Rekonstruovat budovy depa DPMB a najít jejich vhodné využití 
Dlouhodobý 

(2027+) 
DPMB, MMB 

3. Relativně možné a 
výhledově 

proveditelné 

D.1.10 Opravovat a udržovat vnitrobloky a prostranství před domy 
Střednědobý 

(2025) 

Majitelé 
domů, OŽP 

MMB 

3. Relativně možné a 
výhledově 

proveditelné 

D.1.11 Bezpečně pěšky propojit novou výstavbu (Motorárna) se starou částí Husovic 
Dlouhodobý 

(2025+) 

IMOS 
Development,

MMB 

2. Připravuje se na 
realizaci, nebo 

plánuje 

D.2 Udržovat čistotu ve veřejném prostoru  - - 

D.2.1 Zkrášlit a zabezpečit kontejnerová stání - ohradit je proti vandalismu, větru 
Střednědobý 

(2025) 
MČ Brno - 

sever 

3. Relativně možné a 
výhledově 

proveditelné 

D.2.2 Naučit obyvatele vyhazovat odpadky do košů, ne na zem - osvěta na školách, vynucování, nudging 
Střednědobý 

(2025) 
MČ Brno - 

sever, MŠ. ZŠ 

3. Relativně možné a 
výhledově 

proveditelné 

D.2.3 Instalovat další sběrné boxy na použité jehly a injekční stříkačky na vhodných místech 
Krátkodobý 

(2023) 
OSP, Podané 

ruce 

3. Relativně možné a 
výhledově 

proveditelné 

D.2.4 Snížit množství psích výkalů 
Dlouhodobý 

(2025+) 

MČ Brno - 
sever, 

majitelé psů 

3. Relativně možné a 
výhledově 

proveditelné 

D.2.5 Častěji uklízet veřejný prostor a starat se o veřejnou zeleň (ořez stromů, úklid listí, péče o trávníky) 
Krátkodobý 

(2023) 
MČ Brno – 

sever, VZMB 
1. Již se stalo nebo 

se nyní děje 



 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

44 
 

D.2.6 
Kontejnery a koše budou častěji vyváženy a zvýší se jejich počet ve vytížených lokalitách 
(Vranovská, Musilka, nábřeží Svitavy, u restaurací) 

Dlouhodobý 
(2025+) 

SAKO, MČ 
Brno - sever 

4. Nemožné nebo 
hodně obtížně 

D.3 Posílit občanskou vybavenost a podpořit tak kvalitně trávený volný čas  - - 

D.3.1 
Vybudovat venkovní cvičiště: “tělocvična" v parku, dětská hřiště, legální graffiti plochy atd. (nové 
prvky parkouru a cvičebního náčiní na nábřeží Svitavy a v parku Tišnovka) 

Dlouhodobý 
(2025+) 

MČ Brno – 
sever, MMB 

3. Relativně možné a 
výhledově 

proveditelné 

D.3.2 Obnovit krátký úsek Tišnovky a provozovat zde mini vláčky  
Dlouhodobý 

(2025+) 

MČ Brno - 
sever, 

soukromý 
subjekt 

3. Relativně možné a 
výhledově 

proveditelné 

D.3.3 Vytvořit veřejné zařízení pro přebalování dětí 
Krátkodobý  

(2023) 
MČ Brno - 

sever 
1. Již se stalo nebo 

se nyní děje 

D.4 Otevřít ulice primárně lidem (chodci, cyklo doprava) se zachováním MHD   - - 

D.4.1 Rekonstruovat páteřní ulice vč. oprav rozbitých chodníků 
Střednědobý 

(2025) 
OD MMB, 

BKOM 

2. Připravuje se na 
realizaci, nebo 

plánuje 

D.4.2 Vybudovat přechody pro chodce na hlavních silnicích 
Krátkodobý 

(2023) 
OD MMB, 

BKOM, PČR 

3. Relativně možné a 
výhledově 

proveditelné 

D.4.3 Lépe zprůchodnit ulici Svitavskou od depa DPMB k nábřeží  
 

Dlouhodobý 
(2027+) 

DPMB, 
BKOM 

3. Relativně možné a 
výhledově 

proveditelné 

D.4.4 
Omezit parkování na chodnících, aby je mohli využívat chodci a ulice byly lépe průjezdné, častější 
kontrola špatného parkování 
 

Krátkodobý 
(2023) 

OD MMB, 
PČR 

1. Již se stalo nebo 
se nyní děje 

D.4.5 Vybudovat nové stanice pro kola (sdílená) a koloběžky  
Krátkodobý 

(2023) 

MČ Brno - 
sever, OD, 

BKOM 

3. Relativně možné a 
výhledově 

proveditelné 



 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

45 
 

D.4.6 Zvýšit počet parkovacích míst na vhodných lokalitách, vybudovat parkovací dům v rámci VMO 
Střednědobý 

(2025) 

MMB, 
soukromý 

subjekt 

3. Relativně možné a 
výhledově 

proveditelné 

D.4.7 Vytvořit přímé spojení pomocí MHD s čtvrtí Lesná 
Dlouhodobý 

(2025+) 
OD, DPMB 

3. Relativně možné a 
výhledově 

proveditelné 

D.4.8 Zlepšit bezbariérovost zastávek MHD  
Dlouhodobý 

(2025+) 
DPMB, 
BKOM 

3. Relativně možné a 
výhledově 

proveditelné 

D.4.9 Celkově zlepšit bezbariérovost veřejného prostoru (bezbariérové trasy, objekty) 
Dlouhodobý 

(2025+) 
OZ MMB 

3. Relativně možné a 
výhledově 

proveditelné 

D.4.10 Přesunout zastávku MHD Mostecká do vhodnější polohy vzhledem k ZUŠ 
Střednědobý 

(2025) 
OD MMB, 

DPMB 

3. Relativně možné a 
výhledově 

proveditelné 

D.5 Podpořit vznik nových maloobchodů a udržet stávající  - - 

D.5.1 Vypracovat pasportizaci maloobchodu 
Krátkodobý 

(2023) 
KAM, MČ 

Brno - sever 
1. Již se stalo nebo 

se nyní děje 

D.5.2 Snažit se pomoct maloobchodům, dočasně využít prázdné obchody v parterech 
Střednědobý 

(2025) 

Soukromý 
subjekt, NNO 
/ MČ Brno - 

sever 

3. Relativně možné a 
výhledově 

proveditelné 

D.5.3 Obnovit trhy na Náměstí Republiky  
Střednědobý 

(2025) 
MČ Brno - 

sever 

3. Relativně možné a 
výhledově 

proveditelné 

D.5.4 Pomoci otevření kavárny na nábřeží a reprezentativní restaurace v Husovicích 
Střednědobý 

(2025) 
MČ Brno - 

sever, NNO 

3. Relativně možné a 
výhledově 

proveditelné 



 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

46 
 

D.1 Udržovat čistotu ve veřejném prostoru  

D.1.1 Rekonstruovat nám. Republiky 
 
Náměstí Republiky jako klíčové veřejné prostranství v Husovicích je třeba řešit komplexně a citlivě 
vzhledem k historickému kontextu lokality. Význam náměstí dále poroste i v důsledku změn okolí. 
Dopravní zátěž bude do budoucna z Dukelské třídy odkloněna přes Tomkovo náměstí a Novou 
Dukelskou. Bývalé průmyslové komplexy Nové Zbrojovky a Motoráren Zetoru se promění v místo pro 
bydlení, práci i volný čas. Náměstí Republiky má proto příležitost stát se živoucím centrem rozvíjející 
se čtvrti.  
 
Kancelář architekta města (KAM) původně připravovala zadání pro komplexní rekonstrukci náměstí. V 
září 2022 proběhlo 1. kolo veřejného setkání k urbanisticko – architektonické soutěži. V říjnu 2022 
proběhlo druhé kolo, kde mohli účastníci vznést dotazy k zadání soutěže. Cílem soutěže bylo najít co 
nejkvalitnější návrh prostoru a zpracovatele následné projektové dokumentace. Soutěž byla nicméně 
bohužel vedením města začátkem roku 2023 zrušena a rekonstrukci přebírají městské organizace. 

Doporučujeme do budoucna i v rámci omezené podoby rekonstrukce náměstí zvážit, zda nevytvořit 
před školou možnost vhodné aktivity pro školní mládež. Dle vyjádření paní ředitelky ZŠ Komenského 
se mládež nemá po škole kde scházet a trávit smysluplně čas. 

Časový horizont 
Střednědobý (2025) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
KAM, BVK, MMB, MČ Brno - sever 

Realizovatelnost 
2. Připravuje se na realizaci, nebo 
plánuje 

Indikátor 
 

 

D.1.2 Realizovat krátkodobé zásahy na Náměstí Republiky (prosvětlení šetrným odborným 
výřezem stromů atd.) 

 
Prosvětlením náměstí je myšlená temnost prostoru pod stromy, které stíní jak denní světlo, tak i 
veřejné osvětlení. Větší problém vzniká po setmění, kdy rozkošatělé stromy blokují světlo z lamp. 
Navrhovaný odborný prořez stromů sice krátkodobě může zlepšit situaci s osvitem náměstí, zde 
rostoucí lípy ale podle odborníků by po ořezu poměrně rychle opět obrostly a opět osvětlení zaclonily. 
Nehledě na případná poškození stromů.  

Nicméně požadavek na prosvětlení náměstí prořezem stromů je protichůdný oproti požadavku na 
zachování aleje v současném rozsahu (připomínka k zadání soutěže na nám. Republiky). Jedině soutěž 
může tento rozpor vyřešit a navrhnout vyvážené řešení na základě odborného posouzení. Požadavky 
občanů jsou mnohdy rozdílné a protichůdné. 

Potenciálně vhodnějším zásahem by mohla být úprava nebo výměna lamp tak, aby jejich světlo mířilo 
přímo na chodník a nebylo blokováno korunami stromů. 

 

Časový horizont 
Krátkodobý (2023) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
Veřejná zeleň města Brna 

Realizovatelnost 
3. Relativně možné a výhledově 
proveditelné 

Indikátor 
 



 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

47 
 

 
D.1.3 Zkultivovat vybraná veřejná prostranství, vysazovat novou zeleň a udržovat tu 
stávající   
 

Veřejné prostranství se významně podílí na kvalitě života obyvatel, proto je potřeba zanedbaná místa 
kultivovat a vytvořit tím přívětivější prostor. Aktivita D.1.3 zahrnuje vícero již zmíněných aktivit, ale 
především obnáší kultivaci veřejných prostranství, spočívá v opravách chodníků, opravách a doplnění 
mobiliáře (stojany na kola, koše na odpadky, veřejné WC atd.), výsadbě, údržbě a ořezu zeleně, úpravě 
svahů, zpřístupnění vodní plochy a kultivace nábřeží, doplnění veřejné vybavenosti na nábřeží (např. 
kavárna, foodtruck). 
 
Tato aktivita je v souladu s plánovanou revitalizací brownfields Jana Svobody a Cejlu a s kultivací 
prostoru bývalého Zábrdovického nádraží a železničního náspu mezi ul. Cejl, Jana Svobody (nádražní 
budova, areál stavebnin, násep) a ulicí Vranovskou (zanedbané, neprostupné zahrádky). 

 
Časový horizont 
Střednědobý (2025) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
MMB, MČ Brno - sever, BKOM, KAM 

Realizovatelnost 
2. Připravuje se na realizaci, nebo 
plánuje  

Indikátor 
 

 
D.1.4 Dotvořit park Tišnovka v širším kontextu lokality 
 

Původní záměr pro realizaci parku Tišnovka byl takový, že park bude realizován ve dvou etapách, 
přičemž pro II. etapu, tj. spodní část parku, nebyl projekt zpracován. Během realizace první etapy došlo 
k rozhrnutí zeminy i do spodní části parku, svah byl pouze zatravněn a uvažovaný chodník a výsadba 
zeleně ve zbylé spodní části nebyly dořešeny, ani projektově.  

Konkrétněji autor aktivity uvedl, že současná příjezdová cesta pro techniku do parčíku je nevyhovující. 
Navrhuje tak, aby byla zhotovena méně příkrá cesta s dostatečně pevným povrchem a aby byla méně 
ostře točená. Uvedené požadavky na přetvoření parčíku Tišnovka by vyžadovaly značný zásah do již 
hotové stavby, která byla zkolaudována a je osázena zelení a vybavena mobiliářem.  

V případě dodatečných úprav parku by měla být preferována zeleň před dalšími většími stavebními 
zásahy, tj. především většími zpevněnými plochami, které neumožňují zasakování. Napojení parku 
Tišnovka v širším kontextu lokality bude součástí koordinační studie pro plánovanou revitalizací 
brownfields Jana Svobody a Cejlu, rozsah řešeného území bude zasahovat až k parku Tišnovka. 

 

Časový horizont 
Dlouhodobý (2025+) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
MMB, MČ Brno - sever 

Realizovatelnost 
3. Relativně možné a výhledově 
proveditelné 

Indikátor 
 

 

D.1.5 Revitalizovat nábřeží Svitavy – vytvořit atraktivnější nábřeží, zpřístupnit břehy a 
doplnit mobiliář (před realizací protipovodňových opatření) 
 



 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

48 
 

Většina rozvojových záměrů v lokalitě je závislá na realizaci protipovodňových opatření (PPO), jejichž 
součástí bude i kultivace veřejného prostoru nábřeží. Vybraný projektant příslušné etapy PPO navrhne 
úpravu, která bude reagovat na budoucí zástavbu v okolí řeky Svitavy a zajistí koordinaci s dotčenými 
projekty. Klíčová pro realizaci této etapy PPO je rekonstrukce jezů, která je v gesci Povodí Moravy.   

Je ke zvážení, zda neupravit nábřeží ještě před realizací PPO formou dočasných řešení – například 
umístěním drobného městského mobiliáře (lavičky kolem stezky, květiny, stojany pro kola, koše na 
odpadky apod.), případně dílčím způsobem zpřístupnit vodní plochy, příp. umožnit umístění 
občerstvení (food truck, dočasná pojízdná kavárna apod.).  Tato dočasná řešení však musí být 
koncipována tak, aby neznemožnila realizaci připravovaných komplexních protipovodňových opatření 
(např. nevhodně umístěnou výsadbou stromů nebo dobou své "udržitelnosti"). 

Časový horizont 
Střednědobý (2025) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
MMB, MČ Brno - sever 

Realizovatelnost 
3. Relativně možné a výhledově 
proveditelné 

Indikátor 
 

 
D.1.6 Zkultivovat výběh pro psy (osvětlení lampami, prosvětlení vegetace) 

Aktivita navrhuje kultivaci oploceného psího výběhu na ul. Jana Svobody. Dle návrhů z veřejných 
workshopů by bylo vhodné doplnit do výběhu veřejné osvětlení, prosvětlit prostor ořezem zeleně a 
celoročně výběh udržovat. Ve večerních hodinách může docházet ke zneužívání potemnělého parku a 
kumulaci sociálně patologických jevů.  

Do budoucna plánuje BO MMB v lokalitě psího výběhu a na dalších přilehlých parcelách bytovou 
výstavbu. Případná kultivace psího výběhu bude tedy pouze dočasným řešením, než se tam bude dle 
nového ÚPmB realizovat bytová výstavba.Příprava budoucí výstavby je prozatím ve stádiu studie, 
souvisí mj. se schválením nového územního plánu. Navrhujeme koordinovat aktivity směřující k 
doplnění osvětlení a lepší péči o zeleň s připravovanou koordinační studii pro lokalitu Jana Svobody - 
Cejl.  

Časový horizont 
Střednědobý (2025) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
MČ Brno – sever, MMB 

Realizovatelnost 
3. Relativně možné a výhledově 
proveditelné 

Indikátor 
 

 

D.1.7 Vytvořit informační tabule pro návštěvníky Husovic  

Na několika místech v Husovicích se již informační tabule pro návštěvníky nacházejí (např. v parku 
Tišnovka, která shrnuje komplexní historii železniční trati). V případě potřeby budou tabule s 
informacemi o konkrétním místě a jeho historii či významnosti postupně doplňovány. Dalšími 
navrhovanými lokalitami pro umístění tabulí jsou park Marie Restituty, torzo mostu Tišnovky na ulici 
Vranovské a Náměstí Republiky. 

Časový horizont 
Krátkodobý (2023) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
MČ Brno - sever, TIC 

Realizovatelnost 
3. Relativně možné a výhledově 
proveditelné 

Indikátor 
 



 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

49 
 

 
D.1.8 Využít všechny současné brownfieldy a při plánování zohlednit i budoucí rozvoj okolí 
(Motorárna, Nová Zbrojovka ad.) 

Brownfieldy představují v zastavěných oblastech potenciál k rozvoji, ale také riziko kumulace sociálně-
patologických jevů či významnou prostorovou bariéru. Městská část by se proto měla zasadit o jejich 
revitalizaci a začlenění do života města u lokalit v majetku města nebo aktivně spolupracovat 
s vlastníky dalších lokalit na jejich rozvoji.  

Brownfieldy v Husovicích: 

- Zetor Husovice 
- Bývalá sladovna Briess 
- Území mezi ulicemi Cejl a Jana Svobody a pozemky bývalé železniční vlečky 

Aktuálně je vhodné zaměřit se na lokalitu mezi ul. Cejl a Jana Svobody – oblast bývalého Zábrdovického 
nádraží a navazujícího železničního náspu. Revitalizace lokality přispěje k zatraktivnění lokality 
Svitavského nábřeží, ploch veřejné zeleně a možnému doplnění herních či sportovních prvků a 
mobiliáře k trávení volného času. Součástí revitalizace této lokality může být i obnova budovy 
zábrdovického nádraží a její zpřístupnění veřejnosti (např. v podobě kavárna na nábřeží Svitavy). 
Propojením tohoto brownfieldu přes pozemky bývalé vlečky může být umožněno otevření části 
železničního náspu až po ulici Vranovskou, příp. do budoucna až po park Tišnovka. 

Dále se bude MČ podílet aktivně na revitalizaci areálu bývalé Motorárny (IMOS). Plánovaná výstavba 
zahrnuje 1 800 bytů, veřejný prostor a občanská vybavenost. Lokalita se může začít rozvíjet až po 
dokončení protipovodňových opatření (předpokládané ukončení 2025-2026). MČ se však může již nyní 
podílet na dočasném využití (občasné akce pro veřejnost, zeď pro legální graffiti, aj.).  

Při plánování rozvoje Husovic je nezbytné počítat nejen s budoucím rozvojem oblasti motorárny, ale 
také Nové Zbrojovky. Ta je sice za hranicí řešeného území, nicméně má a bude mít na oblast Husovic 
nepopíratelný dopad (již v současnosti např. žáci ze ZŠ Nám. Republiky rádi chodí na hřiště v areálu 
Nové Zbrojovky).  

 

Časový horizont 
Dlouhodobý (2025+) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
MČ Brno - sever, soukromí investoři, 

MMB, KAM 
Realizovatelnost 
3. Relativně možné a výhledově 
proveditelné 

Indikátor 
 
 

 

D.1.9 Rekonstruovat budovy depa DPMB a najít jejich vhodné využití  

První brněnské trolejbusy v roce 1949 nalezly útočiště právě v husovické vozovně, která byla postavena 
už v roce 1929, ale až do příchodu trolejbusů sloužila výhradně tramvajím. Počet trolejbusů pak s 
rozvojem provozu postupně narůstal až nakonec v roce 1972 byly tramvaje úplně vytlačeny. Kromě 
samotné odstavné plochy a haly pro trolejbusy se v této vozovně nachází také menší dílny se zázemím 
pro opravu trolejbusů, mycí linka nebo provozovna techniků trolejového vedení. 

Dle vyjádření DPMB bude budova částečně rekonstruována a dostavěna o novou část s veřejným 
prostranstvím a bude sloužit jako Muzeum a edukační centrum MHD v Brně, s interaktivními 
expozicemi, sbírkou veškerých retro vozidel DPMB a dalších artefaktů a s částečně zachovaným 
provozem nynější činnosti vozovny Husovice. Muzeum podobného zaměření existuje již např. ve Vídni.  



 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

50 
 

Případná změna dispozic vozovny Husovice je však možná až po zajištění kapacity pro odstavení a 

údržbu vozidel a infrastruktury v jiné lokalitě, aktuálně je toto součástí záměru rekonstrukce a rozšíření 

vozovny Slatina. 

Časový horizont 
Dlouhodobý (2027+) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
DPMB, MMB 

Realizovatelnost 
3. Relativně možné a výhledově 
proveditelné 

Indikátor 
 

 
D.1.10 Opravovat a udržovat vnitrobloky a prostranství před domy 

Oživování vnitrobloků a prostranství před bytovými domy je možné realizovat jednak jako 
dobrovolnickou akci místních obyvatel na zkrášlení okolí bytových domů s akcentem na zapojování 
dětí, která bude vzdělávat mladou generaci a vést k zodpovědnosti za veřejný prostor.  

Dále je možné využít dotační titul Odboru životního prostředí MMB Vnitroblok!. Dotace si klade za cíl 
posílit systém městské a sídelní zeleně a přispět k sousedské pospolitosti. Dotace umožňuje ozelenit 
vnitrobloky a přilehlé zelené plochy obytných domů. Titul cílí na projekty zvyšující množství zeleně a 
opatření umožňující zasakování vody, ale taktéž na nákup mobiliáře či zbudování drobné 
infrastruktury. Titul v roce 2022 nabízel až 250 000 Kč na projekt s podmínkou minimální 10 % 
spoluúčastí žadatele. Dle informací Odboru životního prostředí MMB bude v roce 2023 dotace znovu 
vypsána ve stejném termínu a se stejnými podmínkami. 

Více viz: https://ekodotace.brno.cz/dotace/vnitroblok/ 

Časový horizont 
Střednědobý (2025) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
Majitelé domů, OŽP MMB 

Realizovatelnost 
3. Relativně možné a výhledově 
proveditelné 

Indikátor 
 

 

D.1.11 Bezpečně pěšky propojit novou výstavbu (Motorárna) se starou částí Husovic 

V současnosti existuje smlouva o spolupráci mezi společností IMOS Development, Novou Zbrojovkou 
a Statutárním městem Brnem. Realizace nové výstavby v bývalé Motorárně je obdobně jako v případě 
velké části Nové Zbrojovky vázána na realizaci protipovodňových opatření, jedná se tak o záměr 
dlouhodobějšího charakteru, který dále souvisí také s novým územním plánem. Současný záměr 
investora IMOS Development zahrnuje propojení nové výstavby se stávající zástavbou Husovicemi vč. 
propojení veřejných prostranství od Náměstí Republiky až na nové svitavské nábřeží.  

Časový horizont 
Dlouhodobý (2025+) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
IMOS Development, MMB 

Realizovatelnost 
2. Připravuje se na realizaci, nebo 
plánuje 

Indikátor 
 

 

 

https://ekodotace.brno.cz/dotace/vnitroblok/


 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

51 
 

D.2 Udržovat čistotu ve veřejném prostoru 

D.2.1 Zkrášlit a zabezpečit kontejnerová stání (zabezpečit je proti vandalismu, větru) 

Vhodné funkční a estetické řešení představuje realizace podzemních kontejnerů, které je však 
realizovatelné pouze v místech, kde nedojde ke kolizi se sítěmi. Jednotlivá kontejnerová stání jsou 
postupně kultivována touto formou v místech, kde je to technicky možné (př. kontejnery není možné 
umísťovat na chodníky). Souvisejícím problémem v lokalitě je nevyužívání výhod sběrných dvorů, kdy 
místní obyvatelé jednoduše vyhodí velkoobjemovou věc, kterou už nepotřebují, přímo na ulici (př. starý 
nábytek). V tomto ohledu by bylo dobré realizovat větší osvětu mezi obyvateli. 

Časový horizont 
Střednědobý (2025) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
MČ Brno - sever  

Realizovatelnost 
3. Relativně možné a výhledově 
proveditelné 

Indikátor 
 

 
D.2.2 Naučit obyvatele vyhazovat odpadky do košů, ne na zem (osvěta na školách, 
vynucování, nudging) 

Nejlepší cesta, jak naučit obyvatele nedělat nepořádek ve veřejném prostoru, je ta, aby získali k tomu 
místu vztah, aby měli pocit, že je i jejich. Ideální je začít budovat tento vztah už od mateřské školy, 
jedná se však o „běh na dlouhou trať“. Vhodným způsobem je např. motivování škol, aby se zapojily 
do dobrovolnických akcí, jako např. celorepubliková akce “Ukliďme Česko”, kdy chodí obyvatelé uklízet 
své okolí. Pokud si děti samy budou uklízet prostor kolem sebe, je větší šance, že ani v budoucnu 
nesklouznou k tomu, že by vyhazovaly odpadky tam, kde nemají. Dále existují různé alternativní 
způsoby motivace k vyhazování odpadků tam, kam patří - viz. nudging, neboli pošťuchování, využívající 
hravé prvky motivace zejména pro děti. 

Časový horizont 
Střednědobý (2025) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
MČ Brno - sever, MŠ a ZŠ  

Realizovatelnost 
3. Relativně možné a výhledově 
proveditelné 

Indikátor 
 

 

D.2.3 Instalovat další sběrné boxy na použité jehly a injekční stříkačky na vhodných 
místech 

Aktivita navrhuje doplnit k již využívaným kontejnerům na injekční stříkačky (ul. Jana Svobody, 
Tkalcovská), tyto boxy do dalších exponovaných míst (např. u ZŠ Vranovská, parku Tišnovka, u prodejny 
Albert). Jedná se o menší, nenápadné nádoby, pevně ukotvené a zabezpečené proti rozbití. Aktivita 
není finančně náročná, ale je nutné nejprve zmapovat lokalitu a vytipovat vhodná místa pro jejich 
instalaci. Následně společně s NNO (DROM, IQ Roma servis, z.s.) instalovat další sběrné nádoby.  

Časový horizont 
Krátkodobý (2023) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
OSP, Podané ruce  

Realizovatelnost 
3. Relativně možné a výhledově 
proveditelné 

Indikátor 
 

 



 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

52 
 

D.2.4 Snížit množství psích výkalů  

Dávkovačů pytlíků na psí exkrementy je v lokalitě dostatek, problémem je však časté vykrádání pytlíků 
a následně prázdné stojany. Jádrem problému je však neukázněnost pejskařů, kteří často neuklízí po 
svých mazlíčcích znečištěný veřejný prostor. Řešením se jeví vysavač na psí exkrementy, jeho 
pořizovací cena je však příliš vysoká. Vzhledem k tomu, že poplatek za psa v domácnosti je 
v současnosti velmi nízký, může dojít k jeho zvýšení a tím zajištění prostředků pro pokrytí zvýšených 
nákladů na úklid, případně pořízení vysavače na psí exkrementy. Situace se příliš nezmění, pokud se 
nezmění smýšlení pejskařů. Společnost by měla být pravidelně informována o tom, jaké finanční 
náklady pro městskou část tento intenzivnější úklid znamená a více tak vnímat nutnost úklidu po 
vlastním psovi. 

Časový horizont 
Dlouhodobý (2025+) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
MČ Brno - sever, majitelé psů  

Realizovatelnost 
3. Relativně možné a výhledově 
proveditelné 

Indikátor 
 

 

D.2.5 Častěji uklízet veřejný prostor a starat se o veřejnou zeleň (ořez stromů, úklid listí, 
péče o trávníky) 

Úklidy lokality Husovice probíhají na denní bázi (výrazně častěji než ve zbylých částech MČ Brno – sever 
či dalších městských částech), není tak již možné zajistit častější úklid veřejných prostranství. 
Problémem jsou především neukáznění a nepořádní občané, kteří prostor pravidelně znečišťují. Tato 
aktivita je významně provázána také s aktivitami zmíněnými výše. Aktivita navíc zdůrazňuje nutnost 
péče o veřejnou zeleň (jako jsou pravidelné ořezy stromů, úklidy spadaného listí nebo péče o trávníky) 
tak, aby plnila všechny své funkce, ne pouze estetickou.  

Časový horizont 
Krátkodobý (2023) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
MČ Brno – sever, VZMB  

Realizovatelnost 
1. Již se stalo nebo se nyní děje 

Indikátor 
 

 
D.2.6 Kontejnery a koše budou častěji vyváženy a zvýší se jejich počet ve vytížených 
lokalitách (Vranovská, Musilka, nábřeží Svitavy, u restaurací) 

Po konzultaci s Odborem životního prostředí MČ Brno – sever bylo zjištěno, že v lokalitě Husovic 
probíhá vyvážení odpadu častěji než v jiných městských částech - 5x týdně, někdy i častěji. S četností 
vyvážení odpadků roste i frekvence jejich vyhazování. Možným řešením je zvážit větší třídění odpadu. 
SAKO rozdává barevné popelnice do domů a vnitrobloků, ale v této lokalitě je o ně malý zájem. V 
separovaných se také často objevuje mix všeho odpadu. SAKO to pak rovnou dává ke spálení. Dále bylo 
na základě konzultace se zástupci Odboru životního prostředí MČ Brno-sever zjištěno, že (nejen) ve 
vytížených lokalitách je umístěno dostatečné množství košů. Když byla v minulosti zvolena strategie 
umístit v lokalitě více košů, bylo to vyhodnoceno jako kontraproduktivní – větší množství košů 
generovalo pouze větší množství odpadu a nepořádku v ulicích. Řešením by bylo naučit občany využívat 
stávající koše, kontejnery na tříděný odpad a sběrné dvory – realizovat aktivity v oblasti osvěty a 
motivace obyvatel viz aktivita D.2.2. 

 



 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

53 
 

Časový horizont 
Dlouhodobý (2025+) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
MČ Brno - sever, SAKO  

Realizovatelnost 
4. Nemožné nebo hodně obtížně 

Indikátor 
 

  

D.3 Posílit občanskou vybavenost a podpořit tak kvalitně trávený volný 
čas 

D.3.1 Vybudovat venkovní cvičiště a nové herní prvky v rámci veřejných prostranství 
(“tělocvična" v parku, nové prvky parkouru a cvičebního náčiní, dětská hřiště, legální graffiti 
plochy atd.) 

Aktivita zahrnuje v prvé řadě vytipování vhodných lokalit pro umístění prvků k trávení volného času. 
Jedna z vhodných lokalit může navazovat na aktivitu D.1.9 Využit všechny brownfieldy. V rámci 
revitalizace lokality mezi ulicemi Cejl a Jana Svobody vznikne veřejné prostranství s městskou zelení 
doplněné o prvky k trávení volného času. Herní prvky by měly být odpovídajícím způsobem zahrnuty i 
v rámci revitalizace Náměstí Republiky, výhledově také jako součást revitalizace nábřeží Svitavy. Jako 
legální graffiti plochy se nabízí např. oplocení stávajících brownfieldů (viz např. aktivita D.1.12).  

Autor navrhuje vybudování min. 5 venkovních cvičišť v lokalitě (z toho min. 2 dostupná i v zimě), nové 
herní prvky a sportoviště na 3 místech v Husovicích. 

Časový horizont 
Dlouhodobý (2025+) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
MČ Brno – sever, MMB 

Realizovatelnost 
3. Relativně možné a výhledově 
proveditelné 

Indikátor 
 

 
D.3.2 Obnovit krátký úsek Tišnovky a provozovat zde mini vláčky  

Iniciátor nápadu obnovy krátkého úseku Tišnovky je David Klodner z DADA Distriktu, myšlenka 
zahrnuje také provoz mini vláčků, které budou připomínat historii původní železniční trati. Aktivita 
bude plně v gesci soukromého sektoru, městská část iniciativu podporuje a případně pomůže se 
zajištěním dlouhodobého nájmu plochy pod provozovanou tratí. Ideální lokalita je v místě původní 
železniční trati – úsek na nábřeží (v okolí Zábrdovického mostu).  

  

Časový horizont 
Dlouhodobý (2025+) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
MČ Brno - sever, soukromý subjekt, MMB 

Realizovatelnost 
3. Relativně možné a výhledově 
proveditelné 

Indikátor 
 

 

D.3.3 Vytvořit veřejné zařízení pro přebalování dětí 

V Husovicích se aktuálně nenachází žádný Family point (veřejný prostor vhodný pro péči o dítě - 
přebalení, nakojení). Přebalovací pult  je již nyní umístěn v pobočce knihovny Jiřího Mahena – Musilova 
2a -. Přebalit a nakrmit dítě lze v případě nouze také v rodinném centru MaTáTa na Dukelské třídě, 



 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

54 
 

přestože nefungují jako Family point. Plnohodnotný Family Point v rámci MČ Brno – sever již funguje 
například v budově KS Omega na Okružní ulici.  

Ohledně zřízení family pointu v Husovicích probíhá komunikace s úřadem MČ Brno-sever, aktivita byla 
začleněna do plánů na podporu prorodinné politiky. Family point v Husovicích by měl být během roku 
2023 vybudován. 

Tato aktivita by do budoucna také mohla být provázána s revitalizací lokality Jana Svobody, hygienické 
zařízení by mohlo být umístěno do budovy kavárny přístupné návštěvníkům parku nebo v rámci 
modulární výstavby na nábřeží.   

 
Časový horizont 
Krátkodobý (2023) 

 
Odpovědný subjekt / spolupráce 
MČ Brno - sever 

Realizovatelnost 
1. Již se stalo nebo se nyní děje 

Indikátor 
 

 

 

D.4 Otevřít ulice primárně lidem (chodci, cyklo doprava) se zachováním 
MHD  

D.4.1 Rekonstruovat páteřní ulice vč. oprav rozbitých chodníků 

Pokud je třeba rekonstruovat ulici, zástupci BKOM zašlou požadavek na OD MMB, kteří jej vyhodnotí. 
V současnosti se v Husovicích připravuje rekonstrukce ul. Svitavské v celé délce ve střednědobém 
plánu, OD MMB připravuje příslušný investiční záměr. Dále bude rekonstruována ul. Dačického. Po 
opravě Tomkova náměstí bude vytvořena Nová Dukelská.  
 
 

Časový horizont 
Střednědobý (2025) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
OD MMB, BKOM 

Realizovatelnost 
2. Připravuje se na realizaci, nebo 
plánuje 

Indikátor 
 

 

D.4.2 Vybudovat přechody pro chodce na hlavních silnicích 

Konkrétně autor návrhu uvedl ulice Nováčkova, Dukelská a Vranovská, které tvoří hlavní dopravní tahy 

procházející lokalitou Husovice. Na těchto ulicích je tvorba nových přechodů zkomplikovaná kolizí 

s tramvajovými kolejemi, přes které je podle předpisů policie nevhodné vést přechod pro chodce.   

OD MMB přislíbil zadat prověření přechodů pro chodce v této lokalitě, prověření následně realizují 

pracovníci BKOM. Prověření by mělo být k dispozici v průběhu roku 2023. OD MMB navrhuje v místech, 

kde nelze vybudovat přechod, minimálně vybudování ostrůvků tam, kde je to smysluplné. 

Časový horizont 
Krátkodobý (2023) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
OD MMB, BKOM, PČR 



 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

55 
 

Realizovatelnost 
3. Relativně možné a výhledově 
proveditelné 

Indikátor 
 

 

D.4.3 Lépe zprůchodnit ulici Svitavskou od depa DPMB k nábřeží  

Současné řešení průchodu ulicí Svitavská v místě areálu DPMB reflektuje prostorové podmínky pro 
zajištění technologie provozu a možností pohybu trolejbusů v rámci stávajícího areálu. 
Pro areál DPMB je připraven záměr – viz aktivita D.1.9 - Rekonstrukce budovy depa DPMB a její 
vhodné využití. Vznikne tam otevřený veřejný prostor a tím pádem bude zprůchodněna ulice od depa 
k nábřeží.  
Souvisí to s bodem D.4.1 – rekonstrukce ulice Svitavská. 

 

Časový horizont 
Dlouhodobý (2027+) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
DPMB, BKOM 

Realizovatelnost 
3. Relativně možné a výhledově 
proveditelné 

Indikátor 
 

 
D.4.4 Omezit parkování na chodnících, aby je mohli využívat chodci a ulice byly lépe 
průjezdné, častější kontrola špatného parkování 

Zlepšení situace lze očekávat s realizací rezidentního parkování, které jasně vymezí plochy povoleného 
parkování a pravděpodobně omezí stávající praxi parkování na chodníku. Zároveň umožní snadnější 

možnost pokutování špatného stání. Ve specifických případech může strážník či policista nařídit 
odtah vozidla při jeho stání na chodníku – pokud se naplní definice neprůchodnosti, což je 
překážka méně jak 75 centimetrů pro jeden směr chůze od budovy. Tedy parkuje-li vozidlo 
ve vzdálenosti menší než 1,5 metru, může být odtaženo policií. 
Kontrola špatného parkování již probíhá, častější kontrola MP opět souvisí s podstavem 
zaměstnanců policie, viz bod A.2.7 - Posílit policejní hlídky  
 
 

Časový horizont 
Krátkodobý (2023) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
OD MMB, MP, PČR 

Realizovatelnost 
1. Již se stalo nebo se nyní děje 

Indikátor 
 

 

D.4.5 Vybudovat nové stanice pro kola (sdílená) a koloběžky  

V současnosti již není možné v rámci města Brna parkovat (sdílené) koloběžky a kola kdekoliv. Nové 
stanice je možné vybudovat, OD MMB v minulosti oslovil všechny městské části s touto možností, MČ 
Brno-sever tuto možnost dosud nevyužila. Pokud bude ze strany MČ Brno – sever zájem tyto stanice 
v Husovicích vybudovat, je třeba kontaktovat OD MMB. OD MMB navrhuje stojan u SpŠ Chemická 
Brno, na Tomkově náměstí a např. u zastávky Vozovna Husovice, tato a případně další umístění je třeba 
prověřit na základě podnětu ze strany MČ Brno – sever. 

Zároveň v momentě, kdy se v lokalitě zavádí rezidentní parkování, pak na místech, kde nemohou 
parkovat auta, mohou parkovat sdílené prostředky – kola a koloběžky, motorky. 



 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

56 
 

 

Časový horizont 
Krátkodobý (2023) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
MČ Brno - sever, OD, BKOM 

Realizovatelnost 
3. Relativně možné a výhledově 
proveditelné 

Indikátor 
 

 

D.4.6 Zvýšit počet parkovacích míst na vhodných lokalitách, vybudovat parkovací dům v 
rámci VMO 

Podle informací OÚPR MMB bylo v listopadu 2021 vydáno závazné stanovisko na parkovací dům s 
vyrovnávací rampou na ulici Provazníkova, na katastrálním území Husovice, ulice Provazníkova, parcely 
1511/2 A 1513/1. Žadatelem je JUDr. Vladimír Tirpák. Další parkovací dům se připravuje v lokalitě Nové 
Zbrojovky v blízkosti nádraží Židenice. Dále již funguje Park and ride parkoviště v Bílovicích u nádraží 
ČD. Ten může fungovat jako záchytné parkoviště pro auta z okolí, do Brna už potom lidé volí 
hromadnou dopravu. V případě, že budou realizovány výše uvedené parkovací domy, není již další 
v oblasti Husovic třeba.   
 

Časový horizont 
Dlouhodobý (2025+) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
MMB, soukromý subjekt 

Realizovatelnost 
3. Relativně možné a výhledově 
proveditelné  

Indikátor 
 

 

D.4.7 Vytvořit přímé spojení pomocí MHD s čtvrtí Lesná 

Pro oblast Husovic je páteřní trasou MHD tramvajová linka 4 s možnými přestupy na ostatní linky, např. 

na Tomkově náměstí. Aktuální situace ve vedení linek je navíc výrazně ovlivněna probíhající stavbou 

VMO Tomkovo náměstí – Rokytova. Nicméně ve střednědobém výhledu lze připravit aktualizaci názoru 

na vedení linek po zprovoznění stavby VMO. V dlouhodobém výhledu je uvažováno s obsluhou lokality 

Nová Dukelská v kontextu nové komunikační osy procházející i areálem Nové Zbrojovky (tzv. Nová 

Šámalova) s novým přemostění řeky Svitavy. Pro tuto variantu je možné uvažovat s vedením linky, 

spojující tuto lokalitu s Židenicemi a Černými Poli. 

 

Časový horizont 
Dlouhodobý (2025+) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
OD MMB, DPMB 

Realizovatelnost 
3. Relativně možné a výhledově 
proveditelné 

Indikátor 
 

 
D.4.8 Zlepšit bezbariérovost zastávek MHD  

Handicap v podobě absence bezbariérových řešení zastávek MHD se primárně týká provozu 
tramvajové dopravy. Vzhledem ke způsobu uspořádání uličního prostoru ulic s tramvajovým provozem 
je aplikace bezbariérového řešení závislá na způsobu úpravy chodníkových ploch, popř. i souběžných 
jízdních pruhů. 



 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

57 
 

• Zastávka Trávníčkova – řešení je závislé na možnosti transformace stávajících souběžných 
jízdních pruhů na plochy, umožňující bezbariérové odbavení vozidla MHD v zastávce. 

• Zastávka Mostecká (směr z centra) disponuje nástupním ostrůvkem původní konstrukce, její 
bezbariérová úprava je věcí event. plnění v rámci projektu Brno bezbariérové. Směr do centra 
je závislý na stabilizaci polohy a možnosti úpravy souběžného jízdního pruhu (viz D.4.10). 

• Zastávka Vozovna Husovice – řešení je závislé na možnosti transformace stávajících 
souběžných jízdních pruhů na plochy, umožňující bezbariérové odbavení vozidla MHD 
v zastávce. Vzhledem k umístění zastávky by se mělo jednat o řešení v rámci prací na 
vodohospodářské infrastruktuře v ulici Dukelská. 

• Zastávka Náměstí Republiky – lze očekávat bezbariérovou aplikaci v souvislosti 
s připravovaným projektem rekonstrukce vodovodní a kanalizační infrastruktury včetně 
uspořádání komunikace v ulici Dukelská. 

• Zastávka Tomkovo náměstí je řešena v rámci současné stavby VMO Tomkovo náměstí – 
Rokytova. 

 

Časový horizont 
Dlouhodobý (2025+) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
DPMB, BKOM 

Realizovatelnost 
3. Relativně možné a výhledově 
proveditelné 

Indikátor 
 

 

D.4.9 Celkově zlepšit bezbariérovost veřejného prostoru (bezbariérové trasy, objekty) 

Pro přístupnější veřejný prostor je potřeba tuto aktivitu provázat s většinou aktivit v tomto 
dokumentu. Zásadní je dodržování vyhlášky 398/2009 sb. o obecných technických požadavcích 
zabezpečující bezbariérové užívání staveb – stavebního zákona.  

Veškeré projektové dokumentace a studie by měly být konzultovány s Poradním sborem RMB pro 
bezbariérové Brno tak, aby docházelo k tvorbě přístupného prostoru a zároveň k provazbám dalších 
aktivit, které byly v území již realizovány k zajištění bezbariérovosti. Poradní sbor v nedávné době 
konzultoval ve vymezeném území tyto projekty: Revitalizace parku Marie Restituty, VMO – řešení 
Tomkova náměstí a projektové dokumentace k bytovým domům na Vranovské 1a, Hálkova 4, 
Mostecká 12, kde vydával stanovisko a doporučení k bezbariérovým úpravám. Realizace tohoto bodu 
bude postupná a dlouhodobá, měla by se týkat všech investičních akcí veřejného sektoru v lokalitě. 

Časový horizont 
Střednědobý (2025) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
OZ MMB 

Realizovatelnost 
3. Relativně možné a výhledově 
proveditelné  

Indikátor 
 

 

D.4.10 Přesunout zastávku MHD Mostecká do vhodnější polohy vzhledem k ZUŠ  

Pro ZUŠ je přesun zastávky Mostecká do vhodnější polohy, nebo minimálně vybavení stávající 
zastávky střechou a lavičkami, zásadní z hlediska bezpečnosti. Zastávka je nyní přímo u vchodu do 
ZUŠ. U vchodových dveří dochází ke koncentraci lidí, což vede často k vniknutí nechtěných osob do 
školy (potřeba ochrany zdraví žáků, zaměstnanců a zabezpečení majetku).  
Přesunu zastávky do původní pozice je pravděpodobně limitován platnými předpisy, technickými 
normami a uspořádáním této ulice. Aktuálně je prověřováno posunutí zastávky hlouběji do Husovic. 
Prověření řešení je v gesci OD MMB. Zastávka bude také zkulturněna přístřešky a mobiliářem. 



 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

58 
 

 

Časový horizont 
Střednědobý (2025) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
OD MMB, DPMB  

Realizovatelnost 
3.Relativně možné a výhledově 
proveditelné  

Indikátor 
 

 

 

D.5 Podpořit vznik nových maloobchodů a udržet stávající 

 
D.5.1 Vypracovat pasportizaci maloobchodu 

Pasportizace maloobchodu je již zpracována, nejnovější pasport, realizovaný KAM Brno, pochází z roku 
20211. Ten již částečně zohledňuje i dopady pandemie COVID-19 na tento segment hospodářství a lze 
ho tedy brát jako dobře použitelnou sondu. Předchozí průzkum proběhl v roce 2017, umožňuje tak 
porovnání a identifikaci změn, ke kterým v předchozích letech došlo. 

Časový horizont 
Krátkodobý (2023) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
KAM, MČ Brno - sever 

Realizovatelnost 
1. Již se stalo nebo se nyní děje 

Indikátor 
 

 

D.5.2 Snažit se pomoct maloobchodům, dočasně využít prázdné obchody v parterech  

Podpora maloobchodů v lokalitě je komplikovaná, problémem je místní slabší kupní síla a zvyk 
nakupovat jinde. Prázdné obchody v parterech jsou soukromé, MČ Brno – sever toto může maximálně 
zkoordinovat – usnadnit vzájemný kontakt. NNO by mohly zřídit kavárnu nebo obchůdek s jejich 
výrobky. Zájem o tuto možnost projevila organizace IQ Roma servis, problematická je však práce se 
ziskem i zajištění finančních prostředků na počáteční investici a provoz. Prostory mohou být dány 
k dispozici např. i sociálnímu podniku, opět by se však muselo jednat o iniciativu příslušné společnosti 
a spolupráci se soukromým vlastníkem prostor.  

 
Časový horizont 
Střednědobý (2025) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
Soukromý subjekt, NNO / MČ Brno - sever 

Realizovatelnost 
3. Relativně možné a výhledově 
proveditelné 

Indikátor 
 

 

 

 

1 data.brno.cz/datasets/průzkum-maloobchodní-sítě-města-brna-brno-retail-research-2021; 
Kancelář architekta města Brna, Průzkum maloobchodní sítě města Brna 2021 – Analýza a vyhodnocení: 
webmaps.kambrno.cz/opendata/Maloobchod/Maloobchod_2021.pdf 



 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

59 
 

 

D.5.3 Obnovit trhy na Nám. Republiky  
 

Farmářské trhy je z dlouhodobého hlediska vhodné pojmout jako příležitost nejen pro návštěvníky a 
prodejce, ale i pro lokalitu, do níž budou umístěny a která se pro tyto účely může stát tradiční. Oživení 
dávno zapomenutých míst, zkulturnění prostředí a návrat těchto aktivit tam, kam patří, může být 
žádoucí přidanou hodnotou. Jedná se většinou o veřejné prostory, které k tomuto účelu již v minulosti 
sloužily a opuštěním těchto tradičních tržišť tyto lokality strádají. Kromě Zelného trhu jsou v Brně i další 
prostranství, např. ulice Husitská v Králově Poli a právě náměstí Republiky v Husovicích, která se pro 
trh využívají, jejich úroveň je však nízká a dobře zorganizované farmářské trhy ji mohou povznést a 
navrátit těmto tradičním tržištím jejich význam. 

Náměstí Republiky je z hlediska prostorového tím nejvhodnějším místem pro konání trhů na území 
MČ Brno-sever. Tržní prostor ve stínu stromů je zde již vytvořen a každodenně v minimální míře 
využíván. Je zde dobré vybavení venkovním mobiliářem – řada laviček, kašna, odpadkové koše. 
Farmářské trhy s dobrou organizací, ve vhodnou dobu (nabízí se např. neděle dopoledne po ranní mši, 
když lidé vycházejí z kostela), se zajištěním nejen provozu kvalitních prodejních stánků, ale i 
občerstvení pro návštěvníky a doprovodného kulturního programu, může napomoci k dalšímu 
zkulturnění tohoto krásného, ale polozapomenutého a omšelého místa. 

Kompozice celého náměstí v čele s kostelem je velkorysá a farmářské trhy tomuto prostoru dodají 
živost a připomenou ruch pařížských tržnic, kterým se toto místo tak podobá. Je zde však nutné zajistit 
možnost připojení na elektrickou energii a na dávku vody, což znamená i opravu dvou nyní nefunkčních 
pítek. Dále je třeba v době konání upravit organizaci dopravy a umožnit příjezd a stání zásobovacích 
vozidel. Systém středového veřejného prostoru a okružních komunikací je k těmto účelům více než 
příznivý. 

Není problém zajistit více prodejců, taková snaha už proběhla, nicméně problém je, že lidé tady nejsou 
zvyklí chodit pravidelně nakupovat. Pravidelně navštěvují trhy na Halasově náměstí, protože jsou tak 
zvyklí. V současnosti se osvědčilo spojit trhy s větší kulturní / společenskou akcí, která na náměstí 
probíhá. Obnovení pravidelných trhů na Náměstí Republiky může do budoucna pomoci chystaná 
rekonstrukce náměstí. Další možností je pořádání i jiných než farmářských trhů – př. bleší trhy apod. 

Časový horizont 
Střednědobý (2025) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
MČ Brno - sever 

Realizovatelnost 
3. Relativně možné a výhledově 
proveditelné 

Indikátor 
 

 

D.5.4 Pomoci otevření kavárny na nábřeží a reprezentativní restaurace v Husovicích 
 

Na základě workshopů a diskusí byla identifikována potřeba/požadavek na doplnění kavárny na 
Svitavské nábřeží a reprezentativnější restaurace pro zajištění možnosti obědů.  Jedním z možných 
řešení výběru místa pro kavárnu by mohla být budova bývalého zábrdovického nádraží, které ovšem 
vyžaduje revitalizaci a zpřístupnění veřejnosti. Dalším řešením je možné umístění modulární kavárny 
v rámci revitalizace lokality brownfieldu mezi ulicemi Cejl a Jana Svobody. Souvisí také s aktivitou D.1.5 
Revitalizovat nábřeží Svitavy. Na této aktivitě lze spolupracovat např. s místní neziskovou organizací IQ 
Roma Servis v rámci tréninkových míst – viz aktivita D.5.2. 



 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

60 
 

Časový horizont 
Střednědobý (2025) 

Odpovědný subjekt / spolupráce 
MMB, NNO / MČ Brno - sever 

Realizovatelnost 
3. Relativně možné a výhledově 
proveditelné 

Indikátor 
 



 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

61 
 

4. Další postup 

 

Po ukončení prací na návrhové části Integrovaného plánu pro tuto lokalitu se musí zahájit část 

realizační na základě rozhodnutí samosprávných orgánů města.  

Jedním z klíčových opatření pro úspěšnou realizaci Integrovaného plánu bude ustanovení funkce 

lokálního manažera / koordinátora. Ten by měl být zaměstnancem veřejné sféry (ideálně MČ Brno-

sever).  Na základě stanovených odpovědností za řízení implementace plánu bude lokální manažer 

koordinovat a sledovat realizaci jednotlivých aktivit Akčního plánu  – zajistit pravidelný reporting a 

evaluaci implementace Integrovaného plánu. I v této fázi je nadále nezbytné důsledně informovat 

všechny aktéry o výsledcích postupné realizace Integrovaného plánu (nejen o úspěšných realizacích, 

ale i o tom, kde nastaly obtíže, co se případně nedaří realizovat dle plánu a proč).  

V této fázi je naplánováno setkání se zainteresovanými stakeholdery přibližně za půl roku od 

posledního workshopu v území, tedy na jaře 2023. 

Pokud se zvolený postup osvědčí, lze na základě zkušeností rozšířit tento přístup i na další lokality 

ohrožené sociálním vyloučením v Brně (tzv. scaling) i jinými problémy. 

Interní pracovní skupina 

Interní pracovní skupina vznikne po ustanovení funkce koordinátora. Ten ji bude svolávat podle 

potřeby pro účely postupného naplňování akčního plánu. Navrhované složení PS: Odbor strategického 

rozvoje a spolupráce (Oddělení strategického plánování) – spolu s koordinátorem pověřen řízením 

interní PS, Odbor implementace evropských fondů, Odbor participace (možnost využití projektu Dáme 

na vás + úzká spolupráce se socioložkou MMB), Bytový odbor, Odbor sociální péče. V další fázi může 

být pracovní skupina doplněna zástupci relevantních odborů MMB: Odbor správy majetku, Odbor 

územního plánování a rozvoje, Investiční odbor, Odbor dopravy, Odbor rozpočtu a financování + 

zástupce MČ. 

  



 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

62 
 

Přílohy 

Příloha 1: Seznam stakeholderů k září 2022 

Instituce Odbor / funkce Jméno, příjmení 

Magistrát města Brna 

OSRS – Odbor strategického 
rozvoje a spolupráce 

František Kubeš  

Martina Pacasová  

Eva Kalová  

Jana Línová 

PARO – Odbor participace Eva Gregorová  

OSP – Odbor sociální péče 

Lenka Štěpánková 

Sylvie Vorlová 

Daniel Janeček 

Monika Škorpíková 

Radim Janík 

BO - Bytový odbor Iva Marešová 

OÚPR Ivona Kuřátková 

OD – Odbor dopravy 

Iva Rorečková 

Tereza Perničková 

Eva Hradilová 

 

KAM 

 

Michal Doležel 

Tomáš Pavlíček 

Kristina Župková 

Šárka Reichmannová 

 

Městská část Brno-sever 

Starosta Martin Maleček 

Místostarosta David Aleš 

Radní Marie Kselíková 

Zastupitel  David Jedlinský 

Radní  Nikola Staňková 

Stavební úřad Eva Ševečková 

Odbor školství Hana Svobodová  

Odbor rozvoje, investic a majetku Olga Strublová 

Odbor životního prostředí Denisa Olivová 

Bytový odbor Pavla Kudláčková 

Rodinná politika Andrea Křístková 

 

ASZ – Agentura pro 
sociální začleňování 

Sociální oblast Jitka Pavlíková  

Vzdělávací oblast Doubravka Pichrtová  

 

Vzdělávací instituce 

ZŠ Náměstí Republiky  Simona Pokorná 

ZŠ Merhautova  Jana Foltýnová 

ZUŠ Vranovská Bronislava Schoříková 

Gymnázium Elgartova  Petra Šperková 



 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

63 
 

Instituce Odbor / funkce Jméno, příjmení 

SPŠ Chemická Vilém Koutník 

 

Podnikatelé 

FB LODŽIE s.r.o.  Jaroslav Folprecht  

DADADISTRIKT David Klodner 

The Whisky Shop s.r.o.  Zdeněk Křižan 

BROŽ BROŽ VALA advokátní 
kancelář s.r.o Jaroslav Brož  

Atelier Partero  Jakub Finger  

Svatoboj Bohumír Hron 

Nová Zbrojovka (CPI) Jan Růžička, Tereza Vaňurová 

Motorárna (IMOS development) Petr Vařbuchta 

 Martin Štěpánek  

Mocup Space Brno Juraj Guráň 

RP Auto s.r.o. Pavel Řihák 

LÖW & spol., s.r.o. Jiří Löw, Eliška Zimová 

Železářství Štefan Pavel Štefan 

BriessBrno Hai Hoang, Martin Peřina 

 

Městské společnosti 

BVK, a.s. Pavel Cigánek 

DPMB, a.s. 
Jan Seitl 

Vítězslav Žůrek 

 

NNO 

MaTáTa  Jitka Svobodová 

IQ Roma servis, z.s.  
Martina Horváthová, Tereza 
Hájková  

Nízkoprahový klub Pavlač 
(Ratolest Brno, z.s.) 

Romana Hrivňáková, Žaneta 
Hrabcová 

DROM Simona Wachsbergerová 

DPS Rotalova 13 Kateřina Jílková 

Platforma pro sociální bydlení Jan Milota, Adam Fialík 

Podané ruce 
Jindřich Vobořil, Petr Blažek, Jiří 
Dolák, Viktor Mravčík 

Práh Jižní Morava 
Nadia El Sabbaghová, Jiří Šupa, 
Jana Vícha Wůdyová 

 

Maloobchod 

Zelenina Malíček  Jiří Malíček 

Zelenina Herman Martin Herman 

Květiny Ája  Andrea Havlíčková 

Cukrárnička Doubkovi  Pavel Doubek 

 

Instituce 

KC Sibiř Robert Vlček 

KJM pobočka Husovice Veronika González 

SDH Husovice Antonín Pivoňka 

KS Omega Martina Kozlovská 

Platforma pro sociální bydlení Jan Milota, Vít Lesák 



 
Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 

64 
 

Instituce Odbor / funkce Jméno, příjmení 

Poradní sbor RMB pro 
bezbariérové Brno Milena Antonovičová 

 

Aktivní občané 

 

Prof. Jan Čermák 

Ondřej Špetík 

Judr. Jaroslav Brož 

Ing. Jakub Žalman 

Tomáš Ščuka 

Gejza Horváth 

Laura Fónadová 

Erik Měkyna 

Aleš Němeček 

 

Policie 

MPB 
Jana Vrabelová, dříve Pavel 
Zezula  

PČR 
Kamil Pecháček, dříve Lenka 
Plichtová 

Toxi team Miroslav Holub 

MPB prevence Luboslav Fiala 

MPB prevence Petra Kubišová 

 

 


	Obsah
	1. Úvod
	2. Použitý postup pro vytvoření Integrovaného plánu
	3. Přehled cílů a aktivit podle realizovatelnosti
	A.1 Zajistit bezpečnost v oblasti Husovic z hlediska kriminality a užívání drog
	A.2 Zlepšit fungování policie v Husovicích tak, aby policie mohla být skutečně aktivní a potírat jakékoli přestupky, byla vidět v ulicích a všichni z ní měli respekt
	A.3 Zvýšit bezpečnost a zajistit větší pocit bezpečí obyvatel na veřejných prostranstvích vč. parků a nábřeží
	B.1 Zlepšit stav obecních bytů, aby dosahovaly odpovídající kvality
	B.2 Změnit politiku přidělování městských bytů, aby do Husovic přišlo více mladých rodin a ty tu zůstaly
	B.3 Upravit systém přidělování obecních bytů tak, aby byl transparentnější a více srozumitelný
	C.1 Podpořit a rozvíjet komunitní život, občanské a sousedské aktivity v Husovicích tak, aby starousedlíci zůstávali a přicházeli noví stálí obyvatelé
	C.2 Rozvíjet otevřený úřad MČ, který jedná transparentně a naslouchá místním obyvatelům
	C.3 Zajistit, aby Husovické školy byly lákavou volbou pro místní rodiče
	D.1 Udržovat čistotu ve veřejném prostoru
	D.2 Udržovat čistotu ve veřejném prostoru
	D.3 Posílit občanskou vybavenost a podpořit tak kvalitně trávený volný čas
	D.4 Otevřít ulice primárně lidem (chodci, cyklo doprava) se zachováním MHD
	D.5 Podpořit vznik nových maloobchodů a udržet stávající

	4. Další postup
	Přílohy

